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Vážení čtenáři a přispěvatelé Broumovských novin,
dovolujeme si Vás upozornit, že s účinností od 1. 2. 2018 budou veškeré příspěvky 

a požadavky na inzerci do Broumovských novin přijímány pouze prostřednictvím 
emailové adresy redakce@broumov-mesto.cz.

Děkujeme Vám!   Vaše redakce

Víte, že
- v lednu proběhla montáž a úklid vánočního osvětlení a vý-

zdoby? Nevěřili byste, že tentokrát nedošlo po celou dobu ke zci-
zení, ani k poškození instalované výzdoby. Technické služby (TS) 
ji nebudou muset dokupovat a doplňovat. Modernizovat nebo 
obohatit by ji ale mohly, že?

- v obou kolech prezidentských voleb se pracovníci TS podí-
leli na přípravě i úklidu volebních místností, včetně vybavení?

- vánoční stromky po Vánocích občané odnášeli na určená 
místa? Díky jim za to. Technickým službám pak stačilo zajet ke 
kontejnerům, posbírat je a seštěpkovat

- v budově bývalého VaKu v Tyršově ulici se zřizuje Středisko 
odpadového hospodářství TS Broumov? Budou se zde prodávat 
vaky na bioodpad (dříve v Infocentru na náměstí), vydávat se bu-
dou (na výpůjčku) nové nádoby na plast, papír a také na bioodpad. 
Ke složenkám za odpady pro letošní rok bude přiložen leták s dů-
ležitými informacemi pro každého. Vysvětlen bude režim svozu 
i třídění. Součástí bude i svozový kalendář. Nový způsob svozu a 
třídění se bude týkat majitelů rodinných domů a části i bytových 
domů (čísla popisná budou uvedena). Na letáku bude i e-mailová 
adresa a telefonní číslo, kam si občané mohou zavolat o další in-
formace.

- od 1. února 2018 se bude prodávat nová permanentní karta 
v hodnotě 500,- Kč / rok, a to na parkování na náměstí (po dobu 
maximálně 30 minut)? Prodej těchto permanentek bude zajištěn 
na TS ve Smetanově ulici denně. Úřední den, kdy zaručeně poří-
díte, je každé pondělí od 7 do 17 hodin.

- díky přijatelnému počasí se zimní údržba prováděla bez kri-
zových momentů a zvýšených nákladů? Na řadě míst se ve městě 
nesmí solit, a tak místně mohly vznikat menší problémy. Kamen-
ná drť sama o sobě nezamezí možnosti uklouznutí, a tak každý by 
měl ve vlastním zájmu dbát o větší opatrnost a svou bezpečnost. 
Zima ještě asi nekončí.

Broumovské šprochy
- žárovky veřejného osvětlení na Černé stezce velmi brzy po 

výměně praskají. V lednu se stal asi zázrak, když praskly jen tři. 
Dobře je, že TS nechtějí spoléhat na náhody a na jaře nevyhovující 
žárovky kompletně vymění

- bahnu po deštích v Luční i Husově ulici prý bude učiněna 
přítrž. V jarních měsících asi TS provedou plošnou úpravu těchto 
dvou cest

- „dům hrůzy“ v Rožmitále (kdysi pěkný domek) bude prý 
letos odstraněn, aby nepřipomínal zemětřesení, nebo dokonce 
„hrůzy války“. Zatím se neví, kdo to zajistí. Zasvěcení občané si 
špitají, že na likvidaci čekají už další tři v Broumově.

- Vodovody a kanalizace Náchod  v součinnosti s odborem 
investic MěÚ požádaly o dotaci na rozšíření kanalizační sítě, a to 
v m.č. Benešov, Olivětíně - Alšova ul., v ul. Osvobození V. Ves 

a v ul. Hvězdecké. Pokud uspějí, podařilo by se vyřešit desetiletí 
neřešené problémy. Držíme palce! 

- oprava silnice přes Pěkov se nepovedla a firma musí odfré-
zovat v loňském roce položený asfalt a položit nový. Tak snad se 
jim to napodruhé povede.

- v Praze probíhají prověrky stavu mostů a lávek. Také my se 
v příštím čísle zeptáme, jak to vypadá s našimi mosty, můstky a 
lávkami. S výsledkem vás seznámíme

- v různých vlnách se po Broumově šíří zvěsti o vyřešeném 
pronájmu Střelnice, obnově „Měšťáku“ nebo znovuotevření 
„Wintrswijku“. Snad se něčeho opravdu dočkáme, aspoň na sezo-
nu!                                                                     Arnošt Obst

Co nového v Broumově?
A. Obst: Předesílám, že jsme se v prosinci loňského roku 

nesetkali, a proto jsem Vám v minulých novinách nemohl svou 
obvyklou otázku položit. Všímavým občanům našeho města ne-
uniklo, že se některé akce nezastavily a pokračovaly, a to jak v 
prosinci, tak v lednu. Jednalo se např. o práce na výstavbě nové 
smuteční síně nebo autobusového nádraží.

Ing. Bitnar: V lednu naplno pokračovaly stavební práce v 
bývalé ZŠ ve Velké Vsi. V přízemí byly betonovány podlahy, 
probíhala instalace nových rozvodů vody, odpadů a izolací proti 
vlhkosti.

A. Obst: Pracuje se také v domku před bránou do klášterní 
zahrady.

Ing. Bitnar: Ano, také na budoucím „cyklodomě“, nebo chce-
te-li „Info-kiosku“, se práce rozeběhly. Nejprve musely být vykli-
zeny prostory přízemí, které kdysi sloužily jako stáje. Byly plné 
odpadků a popadaných omítek. Byla vybetonována nová podlaha. 
Následovat bude kompletní nová elektroinstalace, rozvody vody, 
odpady, omítky a vnitřní vybavení. Budova dostane i novou stře-
chu. Akce by měla být ukončena na jaře.

A. Obst: Připravují se nějaké další akce?
Ing. Bitnar: Dne 22. 1. proběhlo na MěÚ jednání za účasti 

projektantů AF City plan z Liberce, a bývalé SÚS - nyní Údrž-
by silnic KHK-jako budoucího investora. Týkalo se připravované 
rekonstrukce silnice (průtahu) našeho města v části ulic Masa-
rykova, Střelnická, Vančurova, Smetanova, Lidická a Přadlácká.

A. Obst: Dojde i k zahájení některé z dříve plánovaných akcí?
Ing. Bitnar: Už jsme se myslím zmiňovali, že firma BSS zví-

tězila ve výběrovém řízení na rekonstrukci autobusového stání u 
klubu ROK. Spolu s touto autobusovou zastávkou, která by měla 
zvýšit bezpečnost dopravy i cestujících v tomto místě, bude firma 
zajišťovat i výměnu veřejného osvětlení od Hejtmánkovického 
mostu až ke klubu ROK. Práce sousvisející s touto akcí jsou také 
závislé na počasí, ale počítá se s jejich zahájením nejpozději v 
dubnu. 

A. Obst: Děkuji za informace. 



Zprávy z radnice
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Vážení spoluobčané,

prodlužující se dny přinesly mnoho nového do našeho 
města, o některých novinkách se dočteme dále v obsahu to-
hoto vydání Broumovských novin. Co se ale nevešlo do člán-
ků, jsou třeba informace o několika schůzkách s náměstky 
krajského úřadu, které proběhly v lednu letošního roku.

Zajímavá a snad přínosná byla schůzka kolem zdra-
votnictví. Sešli jsme se s lékaři z chirurgické ambulance s 
MUDr. Routkem a MUDr. Hovorkou, dále s primářem JIP 
MUDr. Šváblem, náměstkem hejtmana pro oblast zdravot-
nictví Ing. Cabicarem a náměstkem hejtmana pro oblast re-
gionálního rozvoje Bc. Hečkem. Diskutovalo se o zajištění 
chirurgické pohotovosti v broumovské nemocnici, kterou by 
od dubna měla zajišťovat přímo nemocnice samotná. Dalším 
tématem bylo zřízení pediatrické ambulance rovněž v pro-
storách broumovské nemocnice, která by službu dětského 
lékaře zajišťovala opět vlastní péčí. Pokud vše dopadne tak, 
jak nám bylo přislíbeno, nemělo by dojít k žádnému omezení 
lékařské péče na Broumovsku. A to jsou velmi dobré zprávy.

V lednu jsme s náměstkem Bc. Hečkem a starostkou Me-
ziměstí Mgr. Mückovou navštívili i náš domov pro seniory a 
s ředitelkou Ing. Kašparovou jsme probírali další možnosti 
financování služeb, protože naši senioři aktivně přicházejí s 
novými náměty na zlepšení jim poskytovaných služeb. Jed-
nou z doposud chybějících služeb je tzv. „senior taxi“. Jedná 
se o dostupnou přepravní službu seniorů na vytipovaná mís-
ta ve městě, jakými jsou například zdravotnická zařízení, 
hřbitov, pošta a podobně. Společně s ředitelkou Centra slu-
žeb paní Kašparovou a s paní Chejnovou z Klubu seniorů 
jsme si slíbili, že se pokusíme tuto službu zajistit co nejdříve, 
aby mohla sloužit i u nás v Broumově.

Z lednového jednání s Údržbou silnic Královéhradecké-
ho kraje také vyšla informace o pokračování rekonstrukce 
silnice Broumov – Martínkovice. Práce budou zahájeny letos 
v dubnu a my se musíme připravit na omezení provozu po 
dobu stavby. Největší komplikaci bude představovat pravdě-
podobně zejména oprava úseku od nemocnice ke Krymzu.

Další informace najdete na webových stránkách našeho 
města (www.broumov-mesto.cz) nebo na stránkách tohoto 
vydání Broumovských novin.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Většina voličů Broumova               
a okolních obcí si na Hradě přála 
mít Miloše Zemana. Mají ho tam

Ve druhém kole prezidentských voleb těsně uspěl současný 
prezident Miloš Zeman. Broumovsko však ve volbách nebylo jed-
notné! Pro Zemana hlasovali voliči v Broumově, Teplicích nad 
Metují, Meziměstí a okolních obcích. Hned za Pasama však získal 
většinu hlasů Jiří Drahoš.

V Broumově přišlo k volbám 3 454 voličů z 6 030 možných. 
Volební účast 57,28% byla druhá nejmenší z měst a obcí na Brou-
movsku. V osmi z devíti volebních okrsků uspěl Miloš Zeman. 
Pouze v okrsku č. 7, na Základní škole Masarykova, uspěl Jiří 
Drahoš. Celkem voliči z Broumova dali Miloši Zemanovi 56,03% 
hlasů.

Baštou Miloše Zemana jsou podle volebních výsledků Heř-
mánkovice. Zde pro něj hlasovalo 72,45% voličů. Následují Hyn-
čice s 71,21% a Šonov s 65,78%. Zemanův protikandidát na Hrad 
Jiří Drahoš získal nejvíc procent v Suchém Dole (61,15), v Macho-
vě (60,22) a v Hronově (57,19).

Největší zájem o volby byl v Suchém Dole, kde k volebním 
urnám přišlo 74,69% voličů. Přes 70 procent přišlo také v České 
Metuji, Machově a Bukovici. Zajímavé je, že více procent voleb-
ní účasti mají města a obce, kde volili Jiřího Drahoše. Nejmenší 
volební účast vykázaly Hynčice (47,14%), Broumov (57,28%) a 
Jetřichov (58,9%).

Podle volebních výsledků měl Jiří Drahoš mírnou převahu 
u voličů Náchodska (51,79%) i celého Královéhradeckého kraje 
(50,31%). Zbytek České republiky však rozhodl, že Miloš Zeman 
bude jako prezident ve své funkci pokračovat.



domů napojených na systém dotovaného 
sociálního bydlení, se dalo očekávat. Mrzí 
mne však nepochopení a reakce od někte-
rých slušných lidí, řádně pečujících o svůj 
majetek, kteří mají bohužel tu smůlu a by-
dlí právě v takto označené lokalitě. Zámě-
rem není trestat nikoho za odpovědnost a 
slušnost, ale aby opatření mohlo být platně 
vydáno a Úřad práce mohl podle něho ná-
sledně konat, je nutno stanovené požadav-
ky na vymezení oblasti v žádosti dodržet.

Nicméně někteří zastupitelé to vidí 
jinak a zastupitelstvo města na svém pro-
sincovém zasedání schválilo výzvu k za-
stavení správního řízení ohledně žádosti 
o vyhlášení uvedené oblasti. Osobně s tím 
nesouhlasím, nicméně jako starosta ne-
mám jinou možnost, než takové výzvě vy-
hovět. Žádost tedy byla vzata zpět a řízení 
zastaveno. „Bezdávková zóna“ v Broumo-
vě vyhlášena nebude. Broumov tak neztra-
tí nic na své turistické přitažlivosti, jak se 
obával jeden ze zastupitelů, po hříchu však 
bohužel také pro „dávkové turisty“, o které 
v jiných městech nestojí. S obavami tedy 
můžeme nyní pouze sledovat, jaký do-
pad bude mít na naše krásné Broumovsko 
případné schválení těchto zón v okolních 
městech – tj. v Jaroměři a Úpici, která tuto 
žádost na rozdíl od našeho města podala. 

Mojí ambicí je i z „problémových lo-
kalit“ vytvořit místo slušného bydlení, 
slušného žití.  Snažíme se dělat maximum 
a využít reálně dostupné možnosti pro sní-
žení výskytu daných jevů. Věřím, že to 
vnímáte, a také věřím, že se s většinou z 
vás shodneme, proč byla žádost o vydání 
opatření podána.  Je nesporné, že všichni 
chceme více slušných obyvatel v oblasti, 
kde žijeme a kde máme naše nemovitosti, 
což bezpochyby povede k vyšší ceně ne-
movitostí a ke stabilním nájmům pro ma-
jitele. Záleží jen na nás, jestli pro to něco 
uděláme.  Nebo také můžeme nedělat nic. 
Vždy máme právo volby, ale nemáme prá-
vo být osvobození od důsledků svého ko-
nání či nekonání.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Nový Komunitní dům 
pro seniory  
v Broumově

Nový Komunitní dům pro seniory v 
Tyršově ulici, který byl zprovozněn na 
podzim loňského roku, přinesl našemu 
městu hned dva významně pozitivní as-
pekty. Jednak byl vybudován z nemovi-
tosti, kterou jsme vykoupili v oblasti s 
řekněme „vyšším výskytem nežádoucích 
jevů“, což významně pomohlo zlepšit pod-

mínky života slušných obyvatel žijících v 
této oblasti (mimo jiné i těsné sousedství 
s domem zvláštního určení pro seniory v 
Dělnických domech 78), jednak také rozší-
řil nabídku bydlení pro naše spoluobčany v 
seniorském věku o 10 zbrusu nových bytů 
s možností využívání kompletní nabídky 
pečovatelských služeb. Jsme si vědomi, 
že stárnutí obyvatelstva vyvolává potřebu 
vyššího počtu bytů, které by odpovídaly 
specifickým potřebám a nárokům senio-
rů. Samozřejmostí tak je naprostá bezba-
riérovost všech prostor, výtah, televizní i 
internetové připojení, prostorné parkoviště 
přímo za domem, společenská místnost a 
prostorný venkovní dvůr s altánem a po-
sezením.

Dvouleté investiční snažení tak bylo 
naplněno a občané Broumova a okolních 
obcí měli možnost prohlédnout si nově vy-
budované bydlení pro seniory při dni ote-
vřených dveří počátkem října 2017. O pár 
dní později se již začali do domu stěhovat 
i první obyvatelé a v současné době je již 
všech deset bytů obsazeno. 

S vedoucí Pečovatelské služby Brou-
mov paní Beatou Hovorkovou jsme v závě-
ru loňského roku navštívili jednu z nových 
obyvatelek domu – paní Hanu Viskočo-
vou, pro kterou je nové bydlení význam-
nou pomocí pro zlepšení jejího dalšího 
života. Nově tak nemusí překonávat str-
mé schodiště do druhého poschodí svého 
předchozího bytu, prostorná bezbariérová 
koupelna se sprchovým koutem či poho-
dlně řešený kuchyňský kout poskytuje 
dostatečný komfort pro běžný každoden-
ní život. Přestěhováním do Komunitního 
domu pro seniory v Tyršově ulici se pak 
navíc vzdáleností přiblížila k rodině svého 
syna, který tak může maminku jednodu-
šeji navštěvovat a pomáhat jí, což všichni 
velmi vítají a oceňují. V případě potřeby je 
k dispozici i pečovatelská služba. 

Závěrem několik číselných údajů: 
Vykoupení nemovitostí Tyršova 73 

(dnes Komunitní dům pro seniory) a Tyr-
šova 79 (budova v těsném sousedství, která 
byla zdemolována – dnes dvůr za domem) 
bylo schváleno zastupitelstvem v závěru 
roku 2015, zahájení realizace rekonstruk-
ce včetně demolice v létě 2016, dokončení 
prací a kolaudace v létě 2017, od podzimu 
2017 v provozu.

Cena rekonstrukce objektu Tyršo-
va 73 činila 17,4 milionu korun (dotace z 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR činila 
6 milionů korun), cena demolice objektu 
Tyršova 79 činila 937 tisíc korun (dotace z 
MMR ČR činila 750 tisíc korun).

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Vážení
spoluobčané,

v průběhu roku se vás snažím infor-
movat o tom, jak úspěšně či méně úspěš-
ně usilujeme o snižování počtu dávkově 
závislých obyvatel a o snižování atrakti-
vity našeho města pro tuto skupinu osob. 
V rámci tohoto úsilí považuji za klíčovou 
minimalizaci nabídky a přitažlivosti byd-
lení pro tuto skupinu osob.

Našemu úsilí se v letošním roce ko-
nečně dostalo podpory od zákonodárného 
sboru našeho státu. Poslanecká sněmovna 
a Senát schválily novelu zákona o hmotné 
nouzi.  Tato novela umožňuje obci, na je-
jímž území se ve zvýšené míře vyskytují 
sociálně nežádoucí jevy, požádat o vydání 
opatření obecné povahy, kterým se vyhla-
šuje oblast se zvýšeným výskytem sociál-
ně nežádoucích jevů (porušování veřejné-
ho pořádku, nepříznivé vlivy působící na 
děti, výskyt osob pod vlivem návykových 
látek apod.) Vyhlášení takové oblasti má 
dopad na výplatu doplatku na bydlení a je 
podkladem pro Úřad práce, aby tuto dáv-
ku nevyplatil v případě nových nájemních 
vztahů po vydání opatření.  Vydání opat-
ření nemá dopad na výplatu doplatku u 
stávajících uživatelů ani na uživatele, kteří 
nárok na tento doplatek nemají vzhledem 
k výši svých příjmů, nýbrž míří na osoby, 
které by se do oblasti chtěly v budoucnu 
nastěhovat. Mohu spekulovat o tom, že je 
to málo radikální, že některé pojmy jsou 
nejasné, že je to nesystémové. Podstatné 
však pro mne je, že po dlouhé době to je 
od státu alespoň nějaký nástroj pro obce, 
jak regulovat systém nakládání s byty a s 
dávkami, který produkuje obcím problé-
my, a jak alespoň zmenšit přitažlivost pro-
blematických lokalit pro „dávkové turisty“ 
z různých končin republiky, a omezit tak 
příliv takovýchto osob, neboť v těchto 
„bezdávkových zónách“ jim nebude moci 
být vyplácen doplatek na bydlení. Oceňuji, 
že zákonodárci projevili schopnost vnímat 
realitu života a schválili zákon, kterým se 
snaží obcím pomoci.

To, že v Broumově máme oblasti se 
zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích 
jevů, je skutečnost, fakt a všichni to víme.  
Jsem toho názoru, že je naší povinností 
využít všech možností, které zákony dá-
vají pro zmenšení těchto lokalit a omezení 
výskytu těchto jevů. Z tohoto důvodu byla 
podána žádost o vydání opatření obecné 
povahy podle podmínek stanovených zá-
konem o hmotné nouzi. Stejnou cestou se 
vydala řada obcí, které se potýkají se stej-
nými problémy jako Broumov.

To, že se návrh na vyhlášení „bezdáv-
kové zóny“ nesetká s podporou majitelů 
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Most pod Hobrou – dokončení 
oprav

S koncem loňského roku proběhla oprava mostu „Pod 
Hobrou“. Ta byla jednou z mnoha investičních akcí města, které 
byly v roce 2017 realizovány. Tento most navazuje přímo na cy-
klostezku na Otovice, a umožňuje tak propojení cyklostezky ne-
jen s Křinickým sídlištěm, ale nabízí dále i možnost propojení na 
Křinice, Martínkovice a dále na Božanov. Most zdánlivě končí v 
areálu bývalé pily, v současné době zde sídlí společnost HOBRA 
– Školník s. r. o., která nám umožnila průjezd do ulice Smetanova, 
za což firmě děkujeme.

Most prošel nákladnou rekonstrukcí, výše oprav se vyšplhala 
na 508.160 Kč. V příštích letech – za předpokladu, že tak bude 
chtít nové vedení města, které vzejde z letošních komunálních vo-
leb – se počítá i s opravou asfaltového povrchu a se zcela novým 
propojením do ulice Smetanova, to již povede mimo areál společ-
nosti HOBRA – Školník, s. r. o.

Jsem velmi rád, že se nám realizace této investiční akce zdaři-
la a most bude moci být opět využíván.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Dům v původním stavu

A již opravený a s altánem

Jedna z nových obyvatelek
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Výtěžek                 
Tříkrálové sbírky 
2018 v Broumově  

a okolí činí více než 
100 tisíc korun

V sobotu 6. ledna 2018 se na Broumov-
sku opět uskutečnila Tříkrálová sbírka. 
Navzdory loňským extrémním podmín-
kám se i v letošním roce přihlásilo mnoho 
dobrovolníků z řad dětí i vedoucích, za což 
jim děkuji.

V Božanově chodili letos koledníci 
Tříkrálové sbírky poprvé a díky pozitiv-
ním ohlasům jistě ne naposledy. Počasí 
bylo letos příznivé a možná i díky tomu se 
podařilo poprvé překonat „magickou hra-
nici“, kdy výtěžek dosáhl více než 100 tisíc 
korun (rok 2017 – 91.081 Kč).

Ráda bych touto cestou poděkovala 
farnímu úřadu v Broumově, Beatě Hovor-
kové, ZUŠ Broumov, základním školám v 
Broumově, kuchařkám i rodinám,  kteří 
přizpůsobili celý den této akci. Bez  jejich 
pomoci by nebylo možné celou akci zdár-
ně zvládnout. 

Je správné vědět, kolik výtěžek činí a 
také kam poputuje. 

Broumov		  77.175 Kč
Křinice		  10.391 Kč
Martínkovice		  11.835 Kč
Rožmitál		    3.855 Kč
Otovice 		    4.422 Kč
Božanov		    4.707 Kč
Celkem	           112.385 Kč

Výtěžek bude určen na přímou podpo-
ru osob a rodin v nouzi, podporu starých, 
nemocných a hendicapovaných lidí, pod-
poru aktivit pro děti a mládež z rodin ohro-
žených sociálním vyloučením,  podporu 
soc. zařízení Dům na půl cesty – Náchod, 
podporu soc. zařízení SV. ANNA domov 
pro matky s dětmi Náchod a podporu 
Charitativní ošetřovatelské a pečovatelské 
služby Náchod. Část sbírky se vrací i zpět 
do Broumova.

Na závěr patří upřímné poděkování 
především Vám – dárcům, Vaší vstřícnosti 
a podpory si velmi vážíme.

Asistentka Tříkrálové sbírky 
Ilona Patrná, Broumov
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Tříkrálová koleda 
potěšila

V sobotu 6. ledna do broumovských 
ulic vyrazili koledníci s doprovodem do-
spělých, kteří šli popřát k novému roku 
2018. Koleda byla součástí Tříkrálové 
sbírky 2018. Skupina tří králů navštívila 
domácnosti s koledou a pokladničkou, do 
které občané mohli přispět svými finanč-
ními dary ve prospěch dobré věci.

Akci pořádala Charita České republiky 
a Farní charita Náchod, které se prostřed-
nictvím této sbírky podílejí na pomoci li-
dem v nouzi. 65% finančních prostředků je 
určeno pro oblast sbírky, 35% prostředků 
je určeno pro organizaci pomoci, pro ná-
rodní a zahraniční humanitární aktivity.

Křinické sídliště se svými koledníky 
navštívila paní Harbichová. Její skupina 
byla trochu netradiční – místo tří králů při-
šli čtyři (dva Melicharové). Všichni pěkně 
zazpívali a na futra dveří křídou napsali 
K+M+B. Za to byli obdarováni do své po-
kladničky penězi a do košíčku jim přibyly 
drobné sladkosti.

Díky za tuto uskutečněnou akci patří 
organizátorům, malým koledníkům a je-
jich doprovodu.

Všichni jsme rádi, že tato tříkrálová 
tradice přetrvává, určitě nás potěšila.

Petr Cirkl 

Z klubu seniorů
 „Kavárnička“ je to první setkání v 

tomto roce. Seniorky si přišly popovídat, 
ochutnat poslední zbytky vánočního cuk-
roví, při kávě a čaji. Také jsme měly milou 
příležitost poblahopřát a připít na zdraví 
oslavenkyni paní Židové, která měla naro-
zeniny. Některé ženy si přinesly bavlnky 
a učily se hvězdičky (šitá krajka). Sešlo se 
15 aktivních seniorek a odpoledne rychle 
uteklo při družné zábavě. Těšíme se na 
další setkání s Vámi.

Výbor klubu seniorů Radost Broumov

Plodná beseda s představiteli města ze 
dne 16.1., pořádaná v IC. 

Překročili jsme střední věk a stali jsme 
se příslušníky velké rodiny seniorů a chce-
me déle žít aktivní a plnohodnotný život. 
Sociální skupina „s e n i o ř i“ rychle ros-
te, ale přidávají se nám zdravotní a další 
problémy. Někteří z nás potřebují a hledají 

právní, zdravotní či finanční informace a 
pomoc. Proto si náš klub pozval paní ře-
ditelku Centra sociálních služeb Naděje 
Mgr. Kašparovou, pana starostu Ing. Bit-
nara a vedoucího sociálního odboru pana 
Ing. Andrše, aby nám zodpověděli dotazy, 
přání a připomínky z oblasti sociální, zdra-
votní a pečovatelské služby. Paní ředitelka 
nás podrobně informovala o poskytování 
pečovatelské služby o poplatcích a dal-
ších úkonech. Odpovědi všech pozvaných 
byly konkrétní, věcné a pro nás přínosné. 
Z diskuze vyšel návrh na zajištění senior 
taxi, který byl panem starostou podpořen a 
bude se o něm jednat. Dále bude připraven 
seznam služeb a poplatků včetně terénní 
péče, seznam zdravotní péče, kontaktní 
osoby, které sbírají připomínky od občanů, 
telefonní kontakty a další. Vše bude zve-
řejněno a přístupné občanům města. 

Děkujeme všem zúčastněným a přeje-
me dobré zdraví.

Klub seniorů Radost Broumov E.H. 

Zpráva o činnosti 
Městské policie

MP řešila v ranních hodinách narušení 
občanského soužití na Mírovém náměstí.

Hlídka zajistila místo dopravní neho-
dy vozidel na Spořilově.

Na žádost Policie ČR usměrňovala 
provoz po dopravní nehodě na tř. Masa-
rykova.

Při hlídkové činnosti na Mírovém ná-
městí byla hlídkou zjištěna osoba se zdra-
votní komplikací, na místo proto byla vy-
žádána posádka rychlé lékařské pomoci.

MP poskytla záznam z MKDS  Policii 
ČR z dopravní nehody  z ul. Alšova. 

V rámci Tříkrálového průvodu byla ze 
strany MP zajištěna doprava na Mírovém 
náměstí.

Pomocí kamerového systému byl zjiš-
těn spoluobča, který znečistil veřejné pro-
stranství na Barvířském náměstí.

Na základě oznámení pracovníků čes-
kých drah byla z nádraží vykázána pod-
napilá osoba.

Za MP R. Havelka
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V sobotu 9. prosince 2017 při-
vítala v obřadní síni radní Monika 
Mrštinová nové občánky Broumova: 
Anetu Houskovou, Klaudii Klime-
šovou, Lukáše Klimeše, Matyáše 
Adamova a Nikol Svobodovou.

Všem novým občánkům přejeme 
hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve 
zdraví.

Za SPOZ Renata Chejnová
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Dne 17. 1. 2018 se ve       
společenské místnosti CSS 
Naděje Broumov sešli na 

společné oslavě svých  
jubileí tito naši 
spoluobčané:

Sedící: pan Peter Köhler, pan Oldřich 
Fiala, paní Ingeburg Bouchnerová, pan 
Zdeněk Zinke, pan František Kolářský.

Stojící: paní Božena Velichová, paní 
Jaroslava Gennertová, paní Věra Hanu-
šová, paní Věra Jirmanová, paní Ludmila 
Neumannová, paní Miloslava Rojkovičo-
vá, paní Marie Panchartková, paní Jarosla-
va Havlínová..

Všem lednovým oslavencům přejeme 
hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenos-
ti.                                 Foto Lenka Židová

Společenská kronika
Zlatá svatba 

50 let společného života oslavili 
manželé: Štefan a Eva Pavlovi a Petr a 
Marie Urbanovi

Do dalších společných let přejeme 
pevné zdraví, hodně štěstí a pohody.

Rozloučili jsme se
s Naďou Šemberovou, Ladislavem 
Packem, Lydií Dítětovou a Jiřím 

Novákem.

Za SPOZ Renata Chejnová

Vzpomínka na Annu Dobešovou

2. února 2018 tomu jsou již čtyři roky, 
kdy nás opustila paní Anna Dobešová.

Kdo jste ji znal, vzpomeňte s námi.
Synové Petr a Jindra s rodinami

Zemřel jeden z nejstarších 
fandů Broumovanky 

V sobotu 6. ledna zemřel jeden z nej-
starších fandů dechové hudby Broumo-
vanky – pan Jaroslav Holcmann ve věku 
83 let. 

Pan Holcmann po mnoha let patřil k  
obdivovatelům naší dechové hudby a ne-
vynechal jediné jejich vystoupení – ať již 
na nedělních tanečních odpoledních na 
Střelnici, nebo jejich koncerty na brou-
movských poutích apod. Rád si při jejich 
vystoupeních nejen zatančil, ale i zazpíval.

Na jeho poslední cestě mu přišli zahrát 
jeho kamarádi z Broumovanky ke kostelí-
ku Panenky Marie na broumovském hřbi-
tově.                                           Petr Cirkl 

100 let od narození Aloise Gajdoše

Rok 1918 byl významný tím, že se zrodila Československá republika, ale pro nás byl 
významný i tím, že dne 9. ledna 1918 se narodil pozdější velký vlastenec a bojovník za 
svobodu, partyzán a odpůrce diktatury, pan Alois Gajdoš. 

Slovenský chlapec vyrůstal na venkově v poměrně chudé rodině. V roce 1943 byl 
povolán na vojnu, zakrátko odvelen na východ do Lvova a Tarnopolu, kde strávil v zá-
kopech několik týdnů.

Tam se zrodil plán jeho dezerce a útěku k nejbližší partyzánské skupině, kde využil 
možnosti zapojit se do bojů proti nacistům.

Po přechodu Dukelského průsmyku se zúčastnil i bojů Slovenského národního po-
vstání. V roce 1944 se oženil a po válce, při osidlování českého pohraničí se  usadil jako 
soukromý hospodář  na severní Moravě. 

V roce 1956 se pak i s rodinou přestěhoval na Broumovsko, do obce Rožmitál, kde 
18 let vykonával povolání  kočího režijního potahu. Po těžké nemoci v roce 1974 musel 
odejít do důchodu, který si užíval jen do 21. 8. 1984, než odešel na věčnost.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte společně s námi na pana Aloise Gajdoše, tohoto vlas-
tence, který celý život bojoval proti bezpráví, utiskování slabých a za lidská práva.

Syn Dušan s celou rodinou

Důležité upozornění
Městský úřad Broumov upozorňuje občany na změnu týkající se správy 

hřbitova.
Správa hřbitova nově spadá pod odbor Správy majetku města (SMM), 

budova č.III, I. nadzemní podlaží, č. dveří 207.

Zároveň dochází ke změně úředních hodin zde:
Pondělí a středa: 7:00-11:30, 12:30 -17:00
Úterý: 7:00-11:00, 11:30-14:00

Děkujeme za pochopení.

Ing. Marie Mikulenková
vedoucí odboru SMM
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Šachisté vybojovali postup 
do krajského kola

V Okresním přeboru škol Náchodska v 
šachu vybojovali starší studenti (doplněni 
skvělým sekundánem Josefem Cibulkou) 
výborné 2. místo, mladší šachisté skončili 
na 5. místě. Blahopřejeme k postupu a dě-
kujeme za reprezentaci naší školy. 

Sestava středoškoláků - Josef Cibulka 
(sekunda), Radovan Assbahi, Miroslav 
Kuře, Martin Přibyl (všichni kvarta).

Sestava studentů NG - Zdeněk 
Hartman (tercie), Adam Hašek, Matyáš 
Hartman (oba prima), Jaroslav Kubiš, Ma-
xmilián Hartwich a Ladislav Jarkovský 
(všichni sekunda).                           (mk)

Divadelní žně

Na sklonku roku 2017 třídy ze začátku 
školního cyklu (prima a sekunda) zhlédly 
v Klicperově divadle v Hradci Králové 
Shakespearův Sen noci svatojánské v ex-
travagantním pojetí režiséra Davida Hráb-
ka.

Na začátku roku 2018 třídy z konce 
školního cyklu (semináře Dějiny filmu 
předmaturitních a maturitních ročníků) 
zhlédly v divadle Drak velmi zdařilou feé-
rii ze života zakladatele filmového umění 
G. Meliése s názvem Poslední trik George 
Meliése.

Obě představení byla skvělá, ve všech 
našich divácích zanechala zásadní stopu, 
důkazem čehož byly bouřlivé „umělecké“ 
debaty na zpáteční cestě domů.      

                                               ŠáRa

Český jazyk: Skvělé školní 
časopisy

V kabinetě dějepisu si můžete zapůjčit 
k pročtení časopisy studentů 2. ročníku. 
Každý časopis je společným dílem pěti-
ce studentů, která si musela rozdělit prá-
ci jako ve skutečné redakci. Obsah tvoří 
úvodník, reportáž, rozhovor, zajímavost a 
anketa. Všechny texty jsou ze života naší 
školy, všechny fotografie, případné osmi-
směrky a další články jsou vždy původní. 
Časopisy obsahují spoustu zdařilých roz-
hovorů - př. s Pavlem Trenčanským, Jit-

kou Smolíkovou, reportáž ze zájezdu do 
Pobaltí, zajímavé ankety. Přijďte se sami 
přesvědčit.                                     (mk)

 Výsledky soutěže Best in 
English 2017

Celkový počet soutěžících byl následu-
jící: 1. v rámci ČR to bylo 8152 studentů 
ze 337 škol

2. celkem se zúčastnilo 17612 studentů 
ze 750 škol 29 států

Nejlepším studentem naší školy se stal 
Martin Frömmel z oktávy. V rámci ČR se 
umístil na 65. místě (připomínám, že se 
zúčastnilo přes 8 000 českých studentů) a 
celkově byl 226. Martin tak dokázal, že je 
nejen nadaným tanečníkem (účastníci ple-
su oktávy vědí…).

Druhé místo v rámci naší školy obsadil 
tradičně výborný Josef Heinzel z oktávy. 
Třetí byl Pavel Plšek ze septimy.

Děkuji všem studentům za účast a těm 
nejlepším blahopřeji.                          JS

Máme radost
Charitativní svařák (akce zorganizo-

vaná našimi bývalými studenty) vydělal 
broumovské nemocnici přes 15 tisíc ko-
run. Děkujeme také za výraznou propaga-
ci naší školy a jsme na naše absolventy hr
di.                                                      (mk)

Prosinec na ZŠ Kladská
Měsíc prosinec proběhl ve znamení 

adventu. Učitelé se svými žáky navštívili 
broumovské Centrum pro rodinu. Byly pro 
ně připraveny vánoční dílny a mikulášská 
nadílka. Žáci si mohli vytvořit různá vá-
noční aranžmá, nakreslit vánoční přáníčka 
a vybarvit vánoční omalovánky. V závěru 
vánočních dílen každé dítko dostalo miku-
lášskou nadílku. Za přípravu dílen děku-
jeme pracovnicím Centra, které všechno 
vzorně připravily. Bylo to velmi veselé 
dopoledne. 

I v letošním roce se žáci v rámci pro-
jektového dne zapojovali do výroby ad-
ventních věnců a vánočních svícnů. Své 
výrobky si odnesli domů. A tak s nimi vy-
zdobili své domovy a určitě i potěšili své 
nejbližší. K dalším již tradičním akcím pa-
tří také pečení vánočního cukroví, perníč-
ků, zdobení vánočních stromečků ručně 
zhotovenými ozdobami a řetězy. 

V měsíci prosinec žáci stihli nacvičit 
několik kulturních vystoupení k Mikuláši, 
sv. Lucii a Třem králům. Poslední den v 
každé třídě probíhala vánoční besídka.

V tomto měsíci jsme ve spolupráci s 
DD Broumov, MŠ Veba, Centrum pro ro-
dinu, Ulitou Broumov dokončili projekt 
„Rozdávejme radost“. Projekt splnil svůj 
cíl. Společné akce s těmito organizacemi 
a institucemi „rozdávaly radost“ všem zú-
častněným. Touto cestou děkujeme MěÚ 
Broumov za jeho realizaci.

Vedení školy

Z broumovských škol

Gymnázium 
Broumov
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Pololetí v DDM 
Ulita Broumov

Jako mávnutí kouzelného proutku, tak 
rychle uteklo první školní pololetí a už je 
tady zase další…

V Ulitě jsme za prvních pět měsíců 
školního roku stihli zahájit činnost v 81 
kroužcích zájmových volnočasových akti-
vit v Broumově, Meziměstí a v Božanově, 
od října znovu nabízíme pestrý program v 
klubu ROK / každý pátek a sobotu / pro 
mládež a studenty doplněný o každoměsíč-
ní výstavu v naší galerii a muzikoterapeu-
tickou relaxaci, téměř každý den probíhají 
dopolední i odpolední kluby maminek, 
pravidelně k nám přichází školní kolektivy 
na dopolední programy pro školy / výtvar-
né, řemeslné i sportovní/, připravili jsme 
navíc každý měsíc téměř deset mimořád-
ných akcí pro veřejnost a ještě naplňujeme 
prázdninové dny našich školních dětí pří-
městskými tábory.

K novinkám letošního roku patří také 
rozšíření lezeckých možností ve Skatepar-
ku o novou horolezeckou cestu. Skatepark 
má otevřeno vždy ve čtvrtek v 15-19 h, s 
možností lézt s instruktorem, zkušenější 
lezci ho mohou navštívit také v pátek v 16-
20 h. Vstupné je 25 Kč a za dalších 25 Kč 
si můžete půjčit veškeré horolezecké vy-
bavení. Domluvit si můžete i individuální 
návštěvu.

Všechny naše aktivity můžete pravi-
delně sledovat na www.ulita.org  nebo na 
facebooku .

Dnes bychom vám chtěli představit 
naše dva mimořádné projekty, kterých se 
letos účastníme.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Mnozí z rodičů školních dětí již mož-
ná zaznamenali možnost, kterou již od 
loňských letních prázdnin v Ulitě dětem 
nabízíme. Je to celodenní program pří-

městských táborů ve všech dnech školních 
prázdnin. Připraveno a v dotované ceně 
100 Kč za den a dítě je kromě pestrého 
programu i celodenní občerstvení. Progra-
my doplňují i pravidelné výlety a návštěvy 
plaveckého bazénu.

POLSKO-ČESKÝ BLOG O 
SPOLUPRÁCI

Druhým naším projektem je navázání 
a prohlubování vztahu mezi broumovský-
mi studenty a studenty z gymnázia v Nowé 
Rudě. Ze společných setkání vznikají foto-

grafické a video záznamy, o které se 
společně s vámi chceme podělit na nově 
vzniklém BLOGU. Stačí si vyhledat na 
internetu odkaz Polsko-český blog o spo-
lupráci a jste s námi… Mimořádné společ-
né aktivity zatím mířily ke zdokonalování 
našich znalostí vzájemně si porozumět a 
schopností akce nafotit a natočit a vložit 
je na společný blog, nyní nás čekají kaž-
dý měsíc společně naplánovaná setkání v 
Broumově a okolí nebo výlety v Polsku i 
u nás. Všem žákům a studentům jsou za 
jejich volný čas odměnou volné bezplatné 
vstupy na všech našich společných cestách 
a připravených aktivitách.
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Z činnosti Klubu pro 
rodiče s dětmi

Klub pro rodiče s dětmi, který je od 
listopadu přestěhovaný v budově klubu 
ROK, se těší na vaší návštěvu. Jsme za-
měření na rodiče na rodičovské dovolené a 
jejich děti. Hrajeme si, vyrábíme, cvičíme, 
ale také pořádáme různé akce. 

Naposledy jsme například navštívili 
knihovnu, kde si děti pohrály v novém dět-
ském koutku. Paní knihovnice nám před-
stavila spoustu krásných dětských kní-
žek. A ukázala nám, jak se dá v knihovně 
příjemně trávit volný čas. Chtěli bychom 
poděkovat pracovnicím knihovny za milé 
přivítání a těšíme na další společné akce.

Pozvánky na naše  
únorové akce

Určitě se už vaše děti těší na pololetní 
prázdniny. Volný pátek  2. 2. si mohou užít 
s námi v Ulitě. Budeme hrát hry uvnitř i 
venku, tvořit a vyzkoušíme si lezení na 
horolezecké stěně. Program je zajištěn 
mezi 9. až 16. h, ale Ulita bude otevřená 
od 6.30 do 17.00. Cena je 100 Kč, program 
je dotován z Evropského sociálního fondu. 
Přihlásit se můžete na www.ulita.org nebo 
na recepci Ulity.

Ve stejný den 2.2. se uskuteční také 
vernisáž výstavy fotografií Elišky Palhou-
nové. Začátek je v 18.00 v Galerii Ulita – 
klub ROK. Vstupné je zcela dobrovolné.

Tradiční karneval plný her, soutěží a 
tance, tentokrát na motivy oblíbené po-
hádky Ledové království, se bude konat 17. 
2. od 14.30 h v sále Střelnice. Vstupné pro 
masky je 20 Kč, pro ostatní 40 Kč.

Prázdninový týden od 26. 2. do 2. 3. 
bude patřit příměstskému táboru. Těšit se 
děti mohou  na  nejrůznější aktivity a hry 
připravené Šárkou, Hankou, Dášou, Luc-
kou a Gerdem. Program bude zajištěn mezi 
9. až 16. h., ale Ulita bude otevřená od 6.30 
do 17.00. Podrobný program celého týdne 
najdete na www.ulita.org. Cena je 500 Kč 
za týden. Program je dotován z Evropské-
ho sociálního fondu.

Těšíme se na setkání s vámi! 
Vaše Ulita
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Nová parkovací místa a oprava             
komunikace na sídlišti                  

U Větrolamu
Jsme si vědomi dlouhodobě neřešené situace v ulici Větrná, 

zejména části od křižovatky s ulicí Příčná a napojení na ulici He-
sseliova.

Pardubická společnost PRODIN zpracovala projektovou do-
kumentaci, jejíž veřejné projednávání proběhlo ve velké zasedací 
místnosti 13. září 2017. PRODIN zapracoval veškeré připomínky 
a požadavky a v nyní leží dokumentace na Stavebním úřadě MěÚ 
Broumov a čekáme na vydání stavebního povolení. 

Výsledkem bude 6 nových parkovacích míst u prodejny Kon-
zum, 32 nových parkovacích míst v ulici Větrná a rozšíření této uli-
ce na standardní šířku komunikace. Nově vznikne i 60 parkovacích 
míst na sídlišti U Větrolamu.

Celá akce bude připravena tak, aby mohla být zahájena hned 
zjara 2019. V jakém rozsahu, a zda vůbec, rozhodne nově zvolené 
zastupitelstvo v prosinci letošního roku.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Upozornění!

V rámci BESIPu se na Broumovsku ve větší míře 
provádí automatizované měření nejvyšší dovolené 
rychlosti, a to zejména na silnici č. II/303 v úseku tzv. 
Pasou. Doporučujeme všem řidičům ubrat nohu  
z plynu

Poděkování
Chtěl bych poděkovat za důvěru partě lidí, která 

dlouhé roky vydávala Broumovské noviny a svěřila mi 
jejich přípravu. Největší dík patří panu Ottemu, který se 
mi intenzivně věnoval a učil mne zvládnout program, ve 
kterém noviny vznikají. Byl to čas strávený ve společ-
nosti příjemného člověka. Děkuji, pane Otte.

René Herzán
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Senátor Franc opět 
otevřel debatu 

o obchvatu Broumova 
a měšťanském 

pivovaru  .

Senátor a zastupitel Broumova Lubo-
mír Franc pozval na pondělí do konferenč-
ního sálu infocentra veřejnost a zastupitele 
Broumova a okolních měst a obcí k diskusi 
o budoucnosti města. Hlavními probíra-
nými tématy byl obchvat Broumova a ře-
šení budovy měšťanského pivovaru. Jeho 
pozvání přijal i první náměstek hejtmana 
Královéhradeckého kraje Martin Červíček 
a radní pro regionální rozvoj Pavel Hečko.

Prvním tématem byl obchvat Brou-
mova. „Je to věc, o které se v Broumově 
mluví už desítky let. Dnes je k dispozici 
dokumentace k územnímu rozhodnutí, což 
je zásadní krok, jak na této věci pokračo-
vat,“ uvedl na úvod Lubomír Franc.

Návrh obchvatu je rozdělen do dvou 
částí, stejně tak se dá rozdělit celý projekt. 
První část obchvatu začíná odbočkou ze 
stávající silnice nad benzínovou pumpou 
a pokračuje nad Fitzbachem až ke křižo-
vatce pod hotelem Veba. Tato část je méně 
problémová, nebudou zde probíhat žádné 
demolice, o této části lze podle slov Lubo-
míra France uvažovat zcela reálně. Druhá 
část pokračuje pod Hotelem Veba směrem 
k mostu u Veby a zde by se několik objektů 
muselo bourat.

„Z mého pohledu je třeba přesvěd-
čit KHK, aby se pokračovalo v přípravě 
stavby. Je také třeba rozhodnout rozděle-
ní akce na dvě etapy. Pokud by byla první 
etapa realizována, výrazně by se uvolnila 
křižovatka u MěÚ a vyřešila by se nesta-
bilita silnice pod Střelnicí,“ zmínil jednu z 
výhod obchvatu Lubomír Franc.

„V tomto regionu bylo do oprav silnic 
investováno cca 550 miliónů korun v po-
sledních 10 letech. V celém Královéhra-
deckém kraji je však potřeba k odstranění 
špatného stavu silnic přibližně 11 miliard 
korun. V současné době připravujeme na 
Broumovsku rekonstrukce silnic, včetně 
případného obchvatu města v celkovém 
objemu cca 890 miliónů korun. Nejvý-
znamnější určitě bude udělat rekonstrukce 
průtahu Broumovem, dále Broumov - Vel-
ká Ves a Broumov - Otovice, netrpělivě če-
kám na stavbu Broumov – Hejtmánkovice 
– Meziměstí - Starostín nebo Teplice nad 
Metují - Adršpach a další,“ uvedl k situaci 
kolem rekonstrukcí silnic náměstek hejt-
mana Martin Červíček.

„My se už dnes zabýváme tím, jaké fi-
nanční prostředky by sem měly jít. Máme 

samozřejmě zájem rozvíjet náš region, 
o záměrech, o kterých se tu dnes mluví, 
víme, počítáme s nimi a budeme chtít, aby-
chom mohli finanční prostředky od státu 
čerpat. Projekty budeme podporovat,“ po-
tvrdil krajský radní Pavel Hečko.

„Město s investorem, kterým je kraj-
ská Údržba silnic, intenzivně jedná a po-
slední jednání proběhlo právě dnes dopo-
ledne. Investor ještě ani nezačal jednání o 
výkupu pozemků, ale jakmile se jednání 
rozjedou, je město připraveno v tom po-
moci. Přesto se dá očekávat, že to může 
trvat třeba 8 až 10 let. V tuto chvíli tedy 
spíše řešíme stávající trasy, zejména nutné 
opravy silnice kolem restaurace Střelnice, 
kde město vyjednalo pozemky a plánuje 
i opravu chodníku a osvětlení. Přislíbený 
termín je jaro 2019,“ doplnil informace 
starosta Jaroslav Bitnar.

Následovala debata o budoucnosti 
měšťanského pivovaru. „Území, kde leží 
měšťanský pivovar, je pro město důležité 
a prioritní, je to území mezi historickým 
centrem a dominantou kláštera. Jakýko-
li zásah, který se zde udělá, tak určí tvář 
města na desítky let, možná na následují-
cích sto let,“ uvedl druhé téma Lubomír 
Franc a pokračoval s návrhy řešení: „Jako 
zásadní považuji v podzemní části jedné z 
budov vybudovat parkoviště. Navrhuji, aby 
v těch dvou objektech pivovaru vzniklo asi 
100 parkovacích stání a třeba tělocvična. Z 
dalších prostorů se nabízí vybudování tzv. 
„komerčních prostorů“, které však mohou 
být využity na jakékoli další věci, napadá 
mne třeba nabídnout prostor poště. Dále by 
měl být stavebně zajištěný kamenný sklep, 
což je zcela unikátní prostor, se kterým 
se může něco dělat za dalších 20 či 30 let. 
Opravit by se mohla věž pivovaru, ze které 
by mohla být dominanta pro účely cestov-
ního ruchu.“

„Byl bych moc rád, aby se nyní roz-
poutala diskuse, jak mezi občany, tak 
mezi broumovskými zastupiteli. Výhoda 
navrhovaných změn je, že by se tyto sta-
vební úpravy daly dělat postupně. Vše se 
dá rozfázovat podle finančních možností 
města, a navíc by byl minimální provozní 

náklad. Bylo by dobré, aby se do roka řek-
lo, co s tímto objektem dělat. Pokud se tyto 
první kroky neudělají, tak tu jen budeme 
kolem chodit a přemýšlet, co s tím. Je to 
výkladní skříň Broumova a v kontrastu s 
tím, co se dnes děje v klášteře, je to ostuda. 
Mělo by se už říci, co se s tím bude dělat, a 
dál to udržet třeba dvě, tří volební období,“ 
řekl Lubomír Franc.

Z veřejnosti padl názor budovy zbou-
rat. Na to však reagovali další přítomní. 
„Ve městě je potřebná dlouhodobá shoda, 
co s pivovarem. Je třeba si uvědomit, co 
město v tom objektu má. Nemůžeme kou-
kat jen na to, co je nad zemí, musíme si 
uvědomovat, co je pod zemí. Dopravní si-
tuace v centru města není normální a počet 
aut stoupá nejen v důsledku počtu turistů, 
ale i vyššího počtu aut nás, místních. A zde 
se nabízí vybudovat parkování, schované 
pod zemí. Stavby parkovacích domů totiž 
nejsou nikdy hezké. Jestli si necháme pivo-
var zbourat, tak uděláme na nejbližších 50 
let obrovskou chybu,“ reagovala na návrh 
zbourání objektu Libuše Růčková.

„Město Broumov uspělo s žádostí o 
dotaci, jejíž součástí je veřejné projedná-
vání co dál s tímto objektem. To znamená, 
že odborná firma udělá v rámci města še-
tření mezi obyvateli a podnikateli, aby se 
zmapovaly veškeré potřeby lidí, co by si v 
objektu představovali, a aby z toho vzešly 
všechny požadavky a potřeby a zároveň se 
udělala i ekonomická analýza. Já osobně 
bych objekt také zboural, ale památkáři 
trvají na zachování půdorysné i objemové 
podoby stavby bývalého pivovaru. V tom 
případě bych také souhlasil s vybudová-
ním parkovacích míst. Ale to všechno 
musí vzejít z diskuse, která bude zahájena 
letos na konci roku, a probíhat tak bude až 
po podzimních volbách,“ zmínil starosta 
Broumova Jaroslav Bitnar.

Padaly další návrhy a diskusi po 2,5 
hodinách uzavřel Lubomír Franc: „Jsem 
velmi rád, že jsme se tu sešli v takovém 
počtu, a doufám, že to splnilo účel, tedy 
rozpoutat diskusi a následně v té myšlence 
pokračovat dál.“

René Herzán 
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Diskusní setkání 
s občany Broumova 

v sále infocentra
V pondělí 22. ledna 2018 jsem pozval 

do sálu broumovského infocentra občany 
města. Jednalo se o obchvatu Broumova, 
areálu měšťanského pivovaru a spolupráci 
města s Královéhradeckým krajem. Jedná-
ní se zúčastnili i dva radní KHK – 1. ná-
městek hejtmana Martin Červíček a radní 
Pavel Hečko. Účast na setkání byla velmi 
dobrá – bývalé kino bylo prakticky zapl-
něno. Jsem rád, že byli přítomni i starosta 
a místostarosta Broumova, několik zastu-
pitelů města i několik starostů a starostek z 
Broumovského výběžku.

Jako první bod se probíral připravova-
ný obchvat Broumova – dnes je k dispozici 
projektová dokumentace k ÚR a investor 
stavby (KH kraj) promýšlí, jak dále postu-
povat. Od náměstka Červíčka zazněl pod-
míněný souhlas s pokračováním připravo-
vané dokumentace, rozhodnutí se odehraje 
nad rozdělením projektu na dvě etapy, tzn. 
od benzinové pumpy ke křižovatce pod 
hotelem Veba a dále od této křižovatky k 
mostu u Veby až ke křižovatce ve Velké 
Vsi. Došlo k obecnější shodě, že první eta-
pa je pro realizaci jednodušší a levnější a je 
možné její realizaci cílit na dobu 4 - 7 let. 
Už první část obchvatu by výrazně ulehči-
la dopravě v Broumově.

Dále radní KHK hovořili o silničních 
projektech na Broumovsku, gymnáziu, ne-
mocnici, zimní údržbě silnic apod.

Posledním tématem byl areál měšťan-
ského pivovaru. Představil jsem k diskusi 
návrh možného využití areálu, který by 
šlo realizovat postupně na etapy a s mini-
málními provozními náklady pro město 
(parkovací dům, sportovní hala, komerční 
prostory – například přesunutí pošty či pří-
prava objektů pro obchodníky z náměstí, 
zajištění věže pivovaru jako vyhlídkového 
místa, sanování ohromného historické-
ho sklepa pro budoucí rozhodování). Nad 
tímto návrhem se rozpoutala velmi živá 
diskuse – o dalším možném účelu areálu – 
např. přesunutí ZUŠky, knihovny, vytvo-
ření zázemí pro moderní IT firmy a další. 
Padl i návrh na zbourání celého objektu.

Setkání se protáhlo na více jak dvě ho-
diny, přítomní a diskutující projevili vel-
ký zájem o oba broumovské problémy. U 
měšťanského pivovaru setkání splnilo svůj 
základní cíl – začít seriózně diskutovat 
o využití cenného prostoru města mezi 
historickým jádrem a klášterem. Starosta 
města přislíbil v brzké době profesionálně 
vedenou diskusi nad tímto tématem – což 
vítám a předpokládám i maximální zapo-
jení veřejnosti.

Děkuji všem přítomným, díky za Váš 
zájem. Šlo o velmi povedenou akci. Dis-
kusní návrh na využití pivovaru předložím 
veřejnosti v elektronické podobě. 

Bc. Lubomír Franc, 

Podporujeme          
rozvoj regionu – 

MAS Broumovsko+  
v roce 2017

V uplynulém roce 2017 začala MAS 
Broumovsko+ úspěšně realizovat své ak-
tivity z nového Programovacího období 
2014-2020 a zároveň byla mezi vůbec prv-
ními v republice, která začala vyhlašovat 
výzvy na podporu Vašich projektů. Poda-
řilo se nám výzvy vyhlásit ze všech čtyř 
programů, které administrujeme. Jedná 
se o Integrovaný regionální operační pro-
gram, Operační program Zaměstnanost, 
Program rozvoje venkova a Operační pro-
gram Životní prostředí. Celkem bylo vy-
hlášeno 7 výzev a vybráno 16 úspěšných 
projektů z regionu za více než 30 000 000 
Kč. 

Úspěšnými projekty jsou například 
příměstské tábory v území, zvýšení bez-

pečnosti dopravy v Broumově (třída Ma-
sarykova, ulice Kladská), rekonstrukce 
kostela Všech Svatých v Heřmánkovicích, 
pořízení žací lišty a lučních smyků, dovy-
bavení penzionu, podpora zaměstnanosti 
osob s kumulací hendikepů na trhu práce 
nebo výsadba dřevin v extravilánech obcí. 
Všechny tyto projekty budou příjemci po-
stupně realizovat. 

V letošním roce nás čekají čtyři výzvy, 
z nichž první bude vyhlášena během mě-
síce dubna z Programu rozvoje venkova. 
Dále budou navazovat výzvy zaměřené na 
sociální a návazné služby, výsadbu dřevin 
a investice do sociálních bytů. Sledujte 
naše webové stránky www.mas.broumov-
sko.cz, kde budou zveřejněny podrobné 
informace. Neváhejte se na nás obrátit v 
případě zájmu o konzultaci Vašich projek-
tových záměrů!

MAS Broumovsko+, z. s.
Klášterní 1, 550 01 Broumov
tel.: 491 521 281, 
e-mail: mas@broumovsko.cz. 

Činnosti Policie ČR
Čtyři osoby se pokusili vylákat finanč-

ní hotovost v částce několika set tisíc ko-
run. Podvod se nezdařil.

V místní prodejně potravin projeli 
mezi pokladnami pachatelé s nákupem bez 
zaplacení. 

Zloděj , který se pokoušel vloupat do 
kůlny byl chycen a předán soudu. 

V klášteře došlo k vloupání do zákris-
tie kostela. Byl odcizen relikviář a korpus 
těla Krista. 

Zjištěn pachatel vloupání do provozov-
ny. Připravil si věci ke krádeži, ale byl včas 
přistižen. 

Muž, který kradl v supermarketu bude 
předán soudu, protože se v posledních 
třech létech dopustil několika krádeží. 

Policie řeší odcizení ohradníků s pří-
slušenstvím jednomu zemědělci. 

Poškozená zapomněla ve vlaku peně-
ženku s penězi a doklady. Prohlední vlaku 
na další stanici bohužel nevedlo k úspěchu. 

Až po zásahu policie byly vráceny 
peníze objednateli mobilního telefonu po 
internetu, který mu po zaplacení nebyl do-
dán.

Na záchytku byl odvezen muž, který 
po ulicích rozkopával odpadkové koše. 
Měl v krvi 2 promile alkoholu. 

Muž, který nenastoupil do vězení byl 
policií převezen k výkonu trestu. 

Sousedé byli přivoláni do bytu, ve kte-
rém muž rozbíjel zařízení. Důvodem byl 
odchod přítelkyně. 

Byl přistižen muž při řízení auta s 0.8 
promile alkoholu, navíc zjištěny v krvi 
omamné látky. 

Mladík napadl dalšího chlapce, ale jak 
bylo zjištěno chlapec bránil dívku, kterou 
útočník mlátil. 

Před správní orgán půjde muž, který 
mobilním telefonem vyhrožoval ublíže-
ním na zdraví. Stejný případ se stal v jiném 
místě druhý den. 

Výtržnictví se dopustil muž, který v 
restauraci napadal hosty a rozbíjel zaříze-
ní. 

Jedna žena posílala druhé výhružné 
SMS. 

Řešen bude případ, kdy muž napadl fy-
zicky ženu v přítomnosti dvou nezletilých 
dětí.

Třikráte došlo ke střetu aut se zvěří. X 
na Pasách, jednou v Hynčicích. Dvakráte 
nebylo zaplaceno výživné na děti. Za mi-
nulý rok bylo uloženo 372 pokut v celkové 
částce 125.700 Kč, většinou za dopravní 
přestupky.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi, Dis.
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Muzeum papírových modelů          
v Polici nad Metují

 Na jaře roku 2012 bylo v Polici nad Metují otevřeno Muzeum 
papírových modelů. Police se tak stala jediným místem v Evropě, 
kde takto zaměřené Muzeum existuje. Po překonání všech „dět-
ských nemocí“, které provázejí vznik a počátky všech institucí, 
začalo Muzeum růst. Pokud zůstanu u tohoto obrazného podo-
benství, tak při prvních krůčcích životem Muzeum držela za ruku 
jeho ředitelka, Mgr. Martina Váňová. A Muzeum opravdu začalo 
prospívat, přibývalo na váze (myšleno své důstojnosti) a rostlo – 
hlavně směrem ven, směrem k turistům a návštěvníkům z jiných 
míst republiky, než z regionu.

V květnu byla při příležitosti oslav pátých narozenin Muzea 
rozšířena expozice o nový sál v poschodí. Růst Muzea se nezasta-
vil s přicházející dospělostí, ale naopak: pokračuje dál.

V loňském roce byla kladně vyřízena grantová žádost na pro-
jekt „Tradice v novém hávu“. Grant spolufinancuje Euroregion 
Glacensis a partnerem Muzea je Muzeum dawnego kupiectwa 
ve Svídnici. V listopadu roku 2017 se zrealizovala nejpodstatněj-
ší část projektu tak, aby Muzeum opravdu získalo „nový háv“. 
Během necelých tří týdnů proběhla instalace zvukových efektů, 
které doprovázejí vystavené exponáty. Vedle krásného modelu 
kostela sv. Bartoloměje se náhle rození kostelní zvony. U vitrí-
ny s modely kosmické techniky můžete slyšet autentický záznam 
startu rakety Saturn V z prosince roku 1972. Byla to poslední 
pilotovaná mise v rámci programu Apollo a poslední let člověka 
na Měsíc. Pro nás není bez zajímavosti skutečnost, že velitelem 
Apolla 17 byl Eugen Cernan, potomek československých přistě-
hovalců. A na Měsíc si sebou vezl československou vlajku... A o 
kousek dál křičí racci nad hladinou modelu baltského pobřeží a je 
slyšet houkání kolem plujícího parníku.

Kromě zvukových efektů přibyly do Muzea i interaktivní prv-
ky pro nejmenší děti, které navrhl a výtvarně zpracoval Jaroslav 
Soumar, učitel ve výtvarném ateliéru polické ZUŠ. Pod jejich 
podobou je podepsán polický truhlář, pan Miloš Nosek. Dětské 
prvky vítají návštěvníka už před budovou Muzea, kde uprostřed 
trávníku stojí tři postavičky zvířat, vytvořené ze starých automo-
bilových pneu, doplněných hlavou koně, kočky a žirafy. Uvnitř 
je třeba abstrahovaný automobil opatřený volantem, řadicí pákou 
a zpětnými zrcátky. Po nasazení ochranné helmy najednou ná-
vštěvníkům do uší zazní zvuk projíždějící formule 1. Na schodišti 
do druhého patra je umístěno kormidlo. Malý kormidelník skrz 
okno vidí ven před budovu a může navigovat svůj imaginární ko-
ráb až daleko za viditelný obzor.

Pro ty úplně nejmenší – a hlavně pro jejich maminky – je v 
Muzeu k použití připraven přebalovací pult, dětská židle nebo 
stupínek a neschází ani nezbytný nočník. A pro ty větší se zá-

jmem o modelařinu, pořídilo Muzeum ještě ploter a 3D tiskárnu. 
Obě tyto „mašiny“ se využívají ve prospěch modelářského krouž-
ku. Plotr umí vyseknout z papíru během chvilky několik naprosto 
stejných dílků, třeba proužků o rozměru 2 x 10 mm. Ty potom 
využije mladý adept modelářského řemesla. Tím odpadne jedna 
z věcí, která mnohdy modeláře odradila – nezábavné bojování 
s malými dílky. 3D tiskárna oproti tomu umí vytisknout třeba 
malé postavičky, které poslouží jako doplněk k hotovému modelu. 
Nebo na ní lze vytisknout vzpěry, ukryté uvnitř architektonické 
konstrukce či vytisknout celou podložku pod model.

Nový háv Muzea je dotvořen ojedinělým osvětlením. Uvnitř 
každé vitríny je nainstalován led pásek a každá vitrína získala 
svoje intimní osvětlení. Každý model je stejnoměrně nasvícen a 
díky možnosti různobarevného světla získává i další nečekaný 
rozměr.

Původní žluto-modré vymalování expozice zmizelo a nahra-
dily jej tři tóny šedé, doplněné jemně pískovou barvou, která se 
odráží i v podlaze hlavní části expozice.

A na samotném konci putování po expozici v novém hávu 
čeká na návštěvníka další překvapení v podobě malého promí-
tacího sálu. V přítmí předsálí stojí dva nasvětlené modely – mo-
numentální Pražský hrad a Arcidiecézní kostel v Kochlowicích v 
Polsku. V samotném promítacím sále běží záběry z akcí Muzea, 
jeho virtuální prohlídka a několik videonávodů pro tvorbu mo-
delů, které natočil havlíčkobrodský modelář Zdeněk Smaženka.

A nových věcí je v Muzeu ještě daleko víc. Ne vše lze popsat 
a vždy je lepší, když to člověk vidí na vlastní oči, slyší na vlastní 
uši a ohmatá si to svýma rukama. Projekt „Tradice v novém hávu“ 
je financovaný Evropskou Unií z prostředků Evropského fondu 
regionálního rozvoje v rámci programu Přeshraniční spolupráce 
2014-2020 Interreg V – A Česká republika – Polsko prostřednic-
tvím Euroregionu Glacensis. Číslo projektu: CZ.11.2.45/0.0/0.0/1
6_008/0000775.

Kromě stálé expozice Muzeum nabízí aktuálně dvě krátkodo-
bé výstavy. Tou první je výstava Tomáše Hobzíka „Za obzorem“. 
Ta prezentuje podstatnou část z největší sbírky papírových mode-
lů majáků na světě. Kromě majáků jsou k vidění věže a rozhledny 
celkem z 28 států celého světa.

Druhá výstava se jmenuje „Z přírůstků Muzea“ a prezentuje 
výběr modelů, které Muzeum získalo do svého fondu v roce 2017. 
Mezi mnohými je k vidění několik modelů, které vyšly v časopise 
ABC v roce 1972 nebo unikátní vystřihovánka tanku IS 3, který 
v roce 1982 vydalo polské vydavatelství Mały modelarz.

10. března se vernisáží otevře výstava „Zdeněk Smaženka: 
TEO“. Výstava představí nejen modely F1, které vznikly pod ru-
kama tohoto „efjedničkového mága“, ale i precizní modely archi-
tektury, které tvorbu Z. Smaženky rámují.

Pavel Frydrych, ředitel Muzea papírových modelů



Divadelní jeviště 
se proměnilo v týpí

Broumovské divadelní jeviště se pro-
měnilo v týpí – obydlí indiánů. Maminka 
Míla našla při uklízení hraček svých dětí 
na půdě truhlu s indiánskou přísahou z 
dob svého dětství. Zavolala své tehdejší 
kamarády z přísahy - právničku Sašu a 
instalatéra Rudu. Návrat do časů dětství 
mohl začít. Stali se z nich indiáni a dětem 
vyprávěli příběh, jak bojovali s luky a šípy, 
krotili koně, sbírali skalpy a tančili kolem 
totemu. „Bledé tváře“ v hledišti se tak 
ocitli v kmeni Apačů.

Inscenaci Indiáni ze šuplíku má ve 
svém repertoáru pražské profesionální di-
vadlo Láryfáry.

V únoru se můžete těšit na divadelní 
představení Jak Anička o masopustu ke 
štěstí přišla v podání Liduščina divadla.

Jitka Exnerová, 
foto Eliška Palhounová

Kultura a infocentrum
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S Vánocemi jsme se rozloučili 
tříkrálovým průvodem

 V podvečer 7. ledna 2018 se na náměstí, které bylo zahalené 
do tmy, rozsvítilo světýlko, trubači rozezněli své hudební nástroje 
a z povzdálí jsme viděli přicházet poutníka, za ním Josefa s Marií, 
tři krále, anděly, pastýře, děvečky a před našimi zraky se odehrál 
klasický biblický příběh o 3 mudrcích, kteří navštívili Ježíše krát-
ce po jeho narození a přinesli mu dary: zlato, kadidlo a myrhu. 
Nechyběla ani živá zvířata, která formou sponzorského daru za-
půjčila farma Wenet. 

Večer jsme zakončili v kostele sv. Petra a Pavla, kde bylo mož-
né zhlédnout historický betlém a poslechnout si tříkrálový kon-
cert zaměřený na staročeské koledy v podání Michaely Jeklové, 
Štěpána Přibyla a Ladislava Šikuta.

Touto akcí jsme zhasli i vánoční výzdobu ve městě a rozloučili 
jsme se zase na rok s Vánocemi.

Jitka Exnerová, foto Jan Záliš
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Začala plesová sezóna 
V pátek 19. ledna se konal jeden z prv-

ních plesů této sezóny. Svůj Diskoples v 
ten den uspořádal Sbor dobrovolných ha-
sičů v Božanově. Organizátoři plesu si dali 
záležet a připravili na obecním sále pěk-
nou výzdobu a v opraveném sále se vše jen 
blýskalo. Byla připravena také pěkná tom-
bola, kde každý zakoupený los vyhrával. 
Ples navštívil i starosta obce Karel Rejchrt

Ten samý den se také konal Obecní 
ples v Martínkovicích a hned druhý den v 
sobotu také Ples města Broumova na Střel-
nici. Během února se budou plesy konat i v 
okolních obcích Broumovska.

Hned po zahájení plesu v Božanově 
akci navštívil regionální zástupce Ochran-
ného svazu autorského – OSA. Říkám to 
proto, že by pořadatelé takových veřejných 
hudebních akcí neměli zapomenout akci 
nahlásit na OSU v Havlíčkově Brodě nebo 
přímo regionálnímu zástupci, který žije v 
Heřmánkovicích (p. Flíček – tel. 606 615 
016). Vyhnete se tak postihu za neohláše-
nou akci (plesy, zábavy, diskotéky, koncer-
ty apod.)                                Petr Cirkl

Plesovou sezónu 
zahájil ples města 

Broumova
Plesovou sezónu zahájil Ples města 

Broumova. Přítomné celý večer provázel 
mladý dechový orchestr HF Band, který 
nebyl na plese města nováčkem, svoji pre-
miéru měl minulý rok. Spolek písní a tanců 
Nowa Ruda obohatil večer ukázkou národ-
ních polských tanců i zpěvem.

Ples města je skvělou příležitostí, aby-
chom k této události pozvali i ZUŠ Brou-
mov. Konkrétně taneční orchestr, který 
postupně vznikal od roku 2007, nejprve 
jako malý dechový orchestr, který měl ko-
lem 15 členů. Postupně se z tohoto tělesa 
stává orchestr, který zaznamenává úspě-
chy a také se rozrůstá. V současné době 
má orchestr 25 členů. Technicky náročněj-
ší příprava a skloubení kapely HF Band se 
ZUŠ Broumov dopadlo skvěle a na taneč-
ním parketu vládla uvolněná atmosféra.

O zpestření se postarala mistryně Ev-
ropy v dogfrisbee, cvičitelka a rozhodčí 
Alena Smolíková. Se svojí fenkou Chipsy 
předvedla dogdancing, neboli tanec se 
psem. Už na první pohled bylo zřejmé, že 
se jedná o profesionálky, které vystupují 
nejen po celé ČR, ale i v zahraničí.

Protančili jsme se až do ranních hodin 
a za rok si to zase zopakujeme!

Jitka Exnerová, foto Šárka Krausová
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Dětský karneval 
v broumovské 

sokolovně
V sobotu 20. ledna se ve v broumov-

ské sokolovně uskutečnil dětský karneval, 
který uspořádal odbor Rekreačního spor-
tu - TJ Slovan Broumov. Dětí v maskách 
nebylo málo, spolu se svými rodiči i praro-
diči úplně zaplnili sokolovnu. Byla to vel-
mi slušná účast na to, že ten den probíhal 
závod psích spřežení na Janovičkách a v 
Božanově byl další dětský karneval.

Po oficiálním zahájení karnevalu ná-
sledovala promenáda masek a představo-
vání. Každý, kdo se představil a sdělil, za 
jakou masku zde je, dostal diplom o účasti 
na karnevalu a drobnou sladkost. Nebyly 
zde jen děti z Broumova, ale také z Brna, 
Náchoda a z okolních obcí. Byl zde také 
chlapec z Anglie, který navštívil naše měs-
to.

Poté již následovalo vystoupení dvou 
skupin děvčat pod vedením Věry Veselov-
ské, která se představila v ukázce sportov-
ní gymnastiky. Vystoupení děvčat se moc 
líbilo a přítomní ho ocenili pěkným po-
tleskem. Paní Veselovská si určitě zaslouží 
potlesk za práci s mladými gymnastkami.

O spokojenost přítomných návštěvní-
ků se staraly členky odboru Rekreačního 
sportu. Pro účastníky karnevalu, jak pro 
děti, tak pro jejich rodiče a prarodiče, bylo 
zajištěno chutné občerstvení.

O děti, které přišly na karneval, se sta-
ral Šašek (Majka Hašková) a ABBAK (Ra-
dek Kolář). Oba dva měli po celý karneval 
plné ruce práce. Ti řídili veškeré soutěže a 
cvičení na připravených rekvizitách a ná-
řadích. Na tomto karnevalu je vidět, že se 
jedná o skutečně sportovně založené sou-
těže – prolézání, skákání přes překážky a 
podobně. Děti to skutečně bavilo a trvalo 
pěkně dlouho, než všemi připravenými 
soutěžemi prošly. Jak jsme se dozvěděli od 
přítomných dětí, mnozí navštěvují různé 
kroužky a oddíly Slovanu a cvičení se jim 
líbí. Je to správné využívání jejich volného 
času.

Ani letos nemohlo chybět „koulová-
ní“ papírovými koulemi, které si soutěžící 
sami připravili ze starých novin. Urputně 
mezi sebou bojovala dvě družstva – jedno 
zastupovalo Křinické sídliště a druhé Spo-
řilovské sídliště. Boj obou družstev nako-
nec dopadl nerozhodně.

Zábavné odpoledne uteklo jako voda a 
dětem se nechtělo ani domů. Ještě nama-
lovaly společný výkres a podepsaly se na 
připravenou nástěnku a pak už byl skuteč-
ně konec.

Díky za vydařený karneval patří všem 
pořadatelům odboru Rekreačního sportu 
pod vedením Míly Schejbalové. Opět se 
ukázalo, že ženy, ale i muži z tohoto od-
boru, to s dětmi umí. Poděkování patří 
také rodičům a prarodičům za přípravu 21

pěkných masek a účast na karnevalu. Již 
nyní se děti jistě těší na další karneval v 
příštím roce. Nezapomeňte také letos na-
vštívit Ples sportovců, který se uskuteční 
24. února na sále Střelnice od 19:30 hodin.

Petr Cirkl, foto Pavel Kašpar



Pololetní vystoupení 
tanečního oboru ZUŠ 

Broumov
Vedoucí tanečního oboru ZUŠ Brou-

mov Barbora Hovorková se v letošním 
školním roce poprvé rozhodla nepořádat 
pololetní vystoupení v tradičním předvá-
nočním čase plném shonu a pečení cuk-
roví, ale připravila je na sobotu 20. ledna 
2018. V průběhu více než hodinového 
programu se představili její žáci od těch 
úplně nejmenších až po dospělé student-
ky a studenty. V kulturním sále Dřevníku 
broumovského kláštera se sešli v podve-
černích hodinách nejen báječní tanečníci a 
zpěvačky, ale i pozorní a nadšení diváci, 
kteří zaplnili téměř celý sál. 

Ke zhlédnutí byla celá řada skupi-
nových či individuálních choreografií, z 
nichž namátkově jmenujme „Berušky“ 
nejmenších účinkujících, „Miminka“ těch 
o maličko starších, baletní sólo Louská-
ček, vystoupení „Eskymáčci“, „Růžový 
panter“ či publiku již známá a velmi oblí-
bená vystoupení „Husičky“, „Bond Girls“ 
či „Pitipiti pa“ starších žáků a dospělých 
studentů tanečního oboru.

Velký dík patří také moderátorům, 
kteří neváhali zapojit se nejen mluveným 
slovem či zpěvem, ale i tanečním vystou-
pením. Poděkování pak směřuje i všem 
štědrým sponzorům a dalším, již se na této 
akci podíleli.
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Smíme prosit? 
Zvažujete stále jaké bály 

vaše střevíce zvládnou ještě 
tuto plesovou sezónu protan-
čit? Vybavte se velkou dáv-
kou zvídavosti, protože po 
třech letech pořádá šedesát 
pět hudebníků z Police Sym-
phony Orchestra druhý ples. 

Hudba se rozezní nejen v 
hlavním sále, a tak se 17. úno-
ra v 19 hodin dostavte s chutí 
prozkoumat všechna zákoutí 
městského divadla a okusit 
rozmanité hudební žánry. Li-
nout se budou nejen vídeňské 
valčíky, klasické polky, swing nebo blues, ale i moderní foxtrot, 
jive nebo cha-cha. K tanci opravdu bude hrát celý symfonický 
orchestr a zpívat bude nejen Jan Sklenář. Večer rozproudí třeba  
i sólisté Baletu Národního divadla pod taktovkou Václava Zahrad-
níka. Ze střídačky na pódium vypálí Petr Sovič & Golden Big Band 
Prague, Black Buřiňos a Brass Avenue. Slovem i zpěvem se vám 
představí moderátoři Jenovéfa Boková a Jan Cina!

A abyste byli řádně vybaveni, zde stručný návod, jak na to. 
Pánové po konzultaci s partnerkou zajistí na www.kupvstupenku.
cz nákup lístků. Následně vyběhnou se smokingem do čistírny, 
škrobit límečky a manžety, k nimž partnerky posléze doma snad 
najdou hodící se knoflíčky. Zatímco dáma se objednává ke kadeř-

nici, pánové pokračují v průzkumu šatníku a koupelny. Párují 
si vysoké černé ponožky a řadí kravaty i motýlky. Sběhnou si 
dokoupit nové žiletky a pěnu na úpravu vousů, kontrolují dosta-
tečné zásoby deodorantu a shromažďují mince na pozdější ná-
kup lístků do tomboly. Dámy denně v pravidelných intervalech 
kombinují šaty, náušnice, střevíčky, kabelky či spony do vlasů. 
Následně rozhodnou, jaká partnerova výbava se hodí k jejich 
zvolené róbě. Partner výběr dámy nekomentuje, zcela jej při-
jímá, naopak i chválí, jak je oba dáma bravurně zvládla sladit. 
Šála, kabát, deštník a jde se.

Smíme prosit?
Za PSO Petra Šotolová, flétnistka
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       (Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Nejmohutnější stromy naší země
Autor: Marie Hrušková
Marie Hrušková (nar. 1939) je česká 

spisovatelka a scenáristka. Ve svém ce-
loživotním díle se soustředí na tematiku 
stromů. V této knize se soustředí na nej-
mohutnější stromy, které lze potkat při 
toulkách naší vlastí, a texty, plné zajíma-
vostí a praktických detailů, doplňují jedi-
nečné fotografie Pavla Hössla. 

Alzheimer je cukrovka
Autor: Anna Cavelius Kurt Mosetter
Po mnoha letech výzkumu se dnes 

vědci shodují v tom, že tato obávaná ne-
moc začíná dávno před výskytem prvních 
příznaků, ale je možné ji včas zastavit. Dr. 
Kurt Mosetter je toho názoru, že „alzhei-
mer“ je výsledkem poruchy látkové pře-
měny cukru v mozku a měl by být chápán 
jako diabetes 3. typu. Prevence je možná, 
pokud včas rozpoznáme signály ohlašují-
cí se desetiletí předem ve zdánlivě zcela 
jiných souvislostech, a budeme proti nim 
účinně bojovat.

Motivace zvenčí je jako smrad - ... 
za pár hodin se vyvětrá

Autor: Ivo Toman
Kniha „Motivace zvenčí je jako 

smrad“ vznikla z první hodiny školení 
Základy vedení lidí. Už dvacet let se Ivo 
Toman zabývá lidskou motivací. V této 
knize najdete mnoho překvapení. Zjistíte, 
že vnitřní motivace většinou není kladná. 
Že vnější motivace funguje jen pár hodin. 
A také zjistíte proč. Kniha vám „rozbije“ 
téměř vše, co jste si dodnes mysleli o mo-
tivaci.

Domácí uzení masa na grilu 
i v udírně
Autor: Will Fleischmann
Málokterá vůně probouzí v člověku 

takové chutě jako vůně udícího se masa. 
Křehké a perfektně ochucené maso dodá 
nezaměnitelné aroma mnoha různým po-
krmům. Kniha vás provede všemi kroky 
na cestě za dokonale vyuzeným kouskem 
masa a přidá nejrůznější tipy a triky na ko-
řenicí směsi a marinády. 

Ryanova pomoc
Autor: Leila Meacham
Mladá Bostoňanka Cara se musí vy-

rovnat s náhlou smrtí svého dobrého pří-
tele, právníka Ryana. A také s podivným 
odkazem v jeho závěti – Cara získává po-
lovinu ranče, který tvrdou rukou vede Ry-
anův bratr, a musí na ranči alespoň jeden 
rok žít, aniž by komukoliv sdělila důvod. 
Pro ženu z města je život na pláních Texa-
su tvrdý – o to víc, že Ryanův bratr i všich-
ni jeho zaměstnanci na ni pohlíží jako na 
zlatokopku a usurpátorku...

Uchopit sen
Autor: Beatrice Colin
Zajímavé historické pozadí i milostný 

příběh plný neočekávaných zvratů jsou v 
pozadí čtenářské atraktivity tohoto krás-
ného románu. Odehrává se v přitažlivém 
prostředí Paříže před světovou výstavou 
roku 1889 s frivolní atmosférou…

Hotel Sacher
Autor: Rodica Doehnertová
Vídeň 1892 Anna Sacherová chce po 

nenadálé manželově smrti pokračovat ve 
vedení hotelu. Mladá vdova si rezolutně 
a navzdory všem překážkám vydobývá 
pozici principálky.  A zatímco Anna Sa-
cherová s neodmyslitelným doutníkem, v 
doprovodu smečky bulteriérů a společně 
se svým personálem povyšuje hotel na le-
gendu, setkávají se v jeho foyer dva nesou-
rodé manželské páry…

Talent na vraždu
Autor: Andrew Wilson
„Vy, Agatho Christie, spácháte vraždu. 

Ale ještě předtím zmizíte.“
Slavná spisovatelka se vydává do Lon-

dýna za svým literárním agentem. Blíží se 
konec roku a krize mezi ní a jejím man-

želem Archibaldem vrcholí. Na nástupišti 
ztratí Agatha rovnováhu a někdo ji zachrá-
ní před pádem do kolejí. Zprvu je tomu 
muži vděčná, ale pak zjistí, že se octla v 
rukou rafinovaného a nebezpečného vydě-
rače…

Fanoušci Agathy Christie dodnes ne-
znají pravdu ohledně jejího nevysvětlitel-
ného zmizení v prosinci 1926. Odhalila 
nevěru svého muže, pohádala se s ním a 
pak se na deset dní ztratila…

PRO DĚTI:

Osud Tearlingu (fantasy)
Autor: Erika Johansenová
Neuplynul ani rok a Kelsea se promě-

nila z obyčejné teenagerky v mocnou pa-
novnici. Ale její boj proti korupci a snahy o 
nastolení řádu v sužované zemi jí přivedly 
do cesty nemalou řádku nepřátel. V čele s 
obávanou Rudou královnou, jejíž armáda 
se právě chystá napadnout Tearling…

Řekni mi, JESTLI VÍŠ…
Autor: Sophie De. Mullenheim
Další z oblíbených encyklopedií pro 

zvídavé děti z edice „Řekni mi“ se věnu-
je světu, který nás obklopuje, ve čtyřech 
tematických oddílech – Příroda, Lidské 
tělo, Každodenní život a Věda a technika. 
Odpovídá na více než 200 přemýšlivých 
otázek typu co je to zemská atmosféra, jak 
vznikne modřina, jak vzniká zvuk klavíru 
či jak se tiskne poštovní známka… 

Pohádka O lovcích mamutů
 Autor: Lucie Seifertová
Kniha vychází v řadě Dějiny pro nej-

menší čtenáře. Lucie Seifertová vypráví 
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příběh vtipnou obrázkovou formou s mi-
nimem textu. Kniha je určena dětem od 5 
do 10 let.

Já nejsem tvoje maminka
 Autor: Marianne Dubuc
Jednoho rána veverčák Otto nalezne 

před svým domem podivnou zelenou kou-
li. V ní se skrývá malé chlupaté stvoření. 
Otto mu poskytne přístřeší. Ale je rozhod-
nutý, že druhý den se vydá hledat jeho ma-
minku… Citlivě podaný minimalistický 
příběh pro velké i malé od autorky knihy 
Ptáček a lev o tom, co skutečně znamená 
být rodičem.

Kompletní seznam novinek za le-
den 2018 najdete na webových stránkách 
knihovny: knihovnabroumov.net v záložce 
knižní novinky nebo vám ho můžeme pra-
videlně zasílat na vaši e-mailovou adresu. 
Adresu odevzdejte u personálu knihovny 
nebo se k odběru přihlaste vyplněním for-
muláře na úvodní stránce webových strá-
nek (dolu).

Do Náchoda za zvířátky, panenkami                  
i maškarami

Také v zimních měsících nebývá v největším městě našeho regionu nuda. Pokud se 
teple oblečete, můžete vyrazit za zážitky pro celou rodinu.

 Náchodský zámeček vršku kulatého se sice nachází na kopci, ale cestu k němu si 
můžete zkrátit autem. V zámeckém příkopu možná zahlédnete odpočívající medvědy 
Ludvíka a Dášu. Přejděte obě zámecká nádvoří a bránou se vydejte Alejí Kateřiny Za-
háňské k oboře. Ujdete necelých 200 metrů a stanete před areálem bývalého přírodní-
ho divadla, který nyní slouží jako výběh pro daňky a muflony. Pokud jste sebou vzaly 
nakrájená a nezkažená jablka, můžete se pustit do krmení, při kterém si zajisté užijete 
dostatek legrace.

Pokud jste pěšky, vydejte se zpátky, projděte opět branou a tentokrát se vydejte z 
kopce dolů po asfaltové silnici, až se ocitnete poblíž náměstí (autem se přesunete na ná-
městí skrze sídliště Plhov a dále podle dopravního značení. Odsud pokračujte Tyršovou 
ulicí k Sokolovně. Přejděte na druhou stranu a vydejte se doleva do ulice Za Sodovkár-
nou. Zde na vás čeká Muzeum starožitných kočárků, panenek a patentních listin. Pokud 
si zde domluvíte prohlídku (na tel. 606 486 372 či 602 436 986), nebudete litovat. Čeká 
na vás unikátní sbírka kočárků z období 1838-1970, historické panenky a více než tisíce 
patentů nejen hraček, ale i letadel, dámského oblečení a dokonce i žárovky T. A. Edisona 
a vzducholodi Graf Zeppelin.

Na závěr malé doporučení - vyrazte na výlet do Náchoda 10. 2. 2018 a neprohlou-
píte. Po celý den bude probíhat Sousedský masopust, který doprovází průvod maškar, 
masopustní tržnice a zábavný program na Masarykově náměstí. Letos se můžete těšit 
také na pohřbívání basy, vystoupení otužilců a Zumbu. Pro děti je připraven Masopustní 
karneval v Beránku a také dospělí si budou moci užít Masopustní tancovačky na stejném 
místě. A pozor – na účastníky průvodu čeká odměna v podobě nějaké sladké či horké 
dobroty, takže masky s sebou. Podrobný program letošního ročníku naleznete již brzy na 
našem webu www.kladskepomezi.cz a facebooku (Kladské pomezí).

Další informace z knihovny

Čtenářská soutěž pro děti a mlá-
dež „Lovci perel“ 

I v roce 2018 pokračujeme v ob-
líbené čtenářské soutěži Lovci perel, 
která dělá ze čtení dobrodružství! 

Přihlásit se do soutěže můžete  
v dětském oddělení (v průběhu ce-
lého roku) a vybírat z regálu knihy 
označené ikonkou „Perlorodka“. 

Po správném zodpovězení otá-
zek týkajících se dané knihy, získáte 
jednu perličku. Na nástěnce můžete 
průběžně sledovat, kolik perlorodek 
jste již vylovili a jak si vedou ostatní 
soutěžící.

Všechny aktivity a novinky  
z Městské knihovny v Broumo-
vě můžete sledovat na Facebooku 
a webových stránkách knihovny: 
www.knihovnabroumov.cz. 
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Předsilvestrovské derby fanoušků 
pražských „S“ vyhráli sešívaní

Ve Sportovním areálu Emericha Ratha v Broumově se 30. 
prosince 2017 konal první ročník Předsilvestrovského derby fa-
noušků pražských „S“. Po vzoru pražského Silvestrovského der-
by, kdy se pravidelně poslední den v roku utkávají veteráni a in-
ternacionálové fotbalových klubů Sparty Praha a Slavie Praha, 
akci zorganizovali Filip Chládek a Ondřej Zinke. Broumovský 
zápas vyhrál tým fanoušků Slavie.

Program nezahrnovalo jen derby, předzápas sehráli mezi 
sebou žáci Slovanu Broumov a celou akci pohledným fotbalem 
skvěle nastartovali. Soupisky týmů fanoušků si vzali na starost 
„manažeři“. Za Spartu to byl Zdeněk Chládek a za Slavii Robert 
Stříbrný. Již před utkáním byl uspořádán slavnostní nástup, při 
kterém zazněly hymny obou týmů.

„Po krátkém rozcvičení mohl rozhodčí Petr Riabec svým 
hvizdem začít zápas. Začátek zápasu ukázal, že hráči si nepřišli 
jen „zahrát“. Bylo vidět, že chtějí za svůj tým bojovat a nabídli 
fotbal na dobré úrovni. Do historie se zapsal Slávista Jiří Nigrin, 
který vstřelil první gól derby. Slávisté přidali ještě do poločasu 
druhý gól, a tak první půle skončila lépe pro sešívané. Druhý po-
ločas byl daleko bohatší na branky. Sparťané se dotahovali, ale 
marně. Zápas skončil 5:3 výhrou Slavie,“ popsal průběh zápasu 
Filip Chládek.

O poločasový program se postaraly dvě soutěže. První byla 
pro hráče, kdy kapitáni Václav Malich a Robert Stříbrný vyloso-
vali střelce (Zdeněk Chládek a Ondřej Valeš), kteří měli tři po-

kusy trefit šampaňské. Vítězem byl Ondřej Valeš, který bral již 
zmíněnou láhev šampaňského. Další soutěž byla pro fanoušky, 
kteří měli o trochu lehčí cíl, a to trefit se do malé branky. Oba 
aktéři dostali jako cenu polštáře s motivy Sparty a Slavie.

Po konci utkání organizátoři připravili pro hráče menší pře-
kvapení. Penaltový rozstřel o basu piv. Jediným nepřesným poku-
sem jednoho ze Sparťanů se rozhodlo o další výhře Slavie. Celá 
akce proběhla za účasti hojného počtu fanoušků, kterých se sešla 
necelá stovka, někteří se prezentovali dokonce i klubovými šála-
mi a vlajkami.

„Chtěli bychom poděkovat hráčům, kteří si v hektickém ob-
dobí našli čas a chuť hrát, všem sponzorům, jmenovitě Jan Rou-
če, Finance Albatros Zdeněk Chládek, oddíl TJ Slovan Broumov, 
Pivovar Olivětín, bez kterých by se akce nemohla obejít, a také 
všem fanouškům, kteří přišli podpořit hráče svého oblíbeného 
klubu nebo se jen podívat na fotbal, který byl rozhodně zajíma-
vý,“ dodal Ondřej Zinke.

Sparta – Slavia 3:5 (0:2)
Branky: Chaloupka, Jansa, Chládek - Nigrin, Franc, Stříbrný, Ko-
tyza, Možný
Sestavy: Sparta – Milan Vítek (brankář), Václav Malich „C“, 
Martin Chaloupka, Zdeněk Chládek, Luboš Jansa, Tomáš Gago, 
Radek Kratochvíl, Thomáš Martin, Ladislav Frydrych, Martin 
Dostál, Zdeněk Vacek, David Hušek
Slavia – Petr Vogel (brankář), Robert Stříbrný „C“, Petr Možný, 
Jan Kotyza, Jiří Nigrin, Luboš Kudláček, Petr Dítě, Jiří Franc, 
Vlastimil Čihák, Ondřej Valeš
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Do fotbalového Ulita cupu 2018 
Slovan Broumov nastoupil s pěti 

týmy
V sobotu a v neděli, 13. a 14. ledna, se ve Sportovní hale na 

Spořilově v Broumově hrál fotbalový turnaj přípravek Ulita cup 
2018. V této kategorii má Slovan Broumov opravdu širokou zá-
kladnu. Do sobotního turnaje starší přípravky nastoupily tři 
týmy, mladší přípravka v neděli nastoupila ve dvou týmech, s 
Vlky a Tygry.

Na sobotním turnaji starší přípravky startovalo šest týmů – již 
zmíněné tři týmy Slovanu Broumov, FK Náchod, Spartak Police 
nad Metují a SK Rozkoš Česká Skalice. Nejlépe si počínaly týmy 
České Skalice a Náchoda, které po odehrání turnaje měly shodný 
počet bodů. Ve prospěch hráčů z České Skalice v turnaji, který se 
hrál systémem každý s každým, rozhodl rozdíl v počtu vstřele-
ných a obdržených branek.

Nejlepším hráčem turnaje byl stejně jako minulý rok vyhlášen 
Tomáš Vacek z týmu FK Náchod, nejlepší brankářkou se stala Te-
reza Frydrychová z třetího broumovského celku a nejlepším střel-
cem se stal Tomáš Pivokonsky z týmu SK Rozkoš Česká Skalice.

„Děkujeme hráčům všech týmů za předvedené výkony, rodi-
čům a fanouškům za podporu. A také maminkám, které nám při-
pravily skvělé občerstvení. Chtěl bych popřát všem zúčastněným 
mnoho úspěchů v osobním i fotbalovém životě a věřím, že se k 
nám budou rádi vracet,“ řekl po turnaji trenér starší přípravky 
Jiří Ježek ml..

1. SK Rozkoš Česká Skalice
2. FK Náchod
3. TJ Slovan Broumov III.
4. TJ Slovan Broumov II.
5. TJ Slovan Broumov I.
6. Spartak Police nad Metují

Do nedělního turnaje mladší přípravky nastoupilo sedm druž-
stev: Vlci Broumov, Tygři Broumov, Spartak Police nad Metují, 
Jiskra Machov, AFK Hronov, TJ Červený Kostelec a Sparta Úpi-
ce. Nejlepším brankářem byl vyhlášen Matyáš Peška z Machova 
a nejlepším hráčem Matěj Říha z Úpice. Nejlepším střelcem se se 
sedmi brankami stal Tomáš Jirásek z Hronova.

„Je nás skutečně hodně, což nás samozřejmě těší. Pokud to 
pravidla dovolí, postavíme radši více týmů, aby si soutěžní utkání 
zahráli všichni a častěji se zapojili do hry. Týmy jsou rovnoměr-
ně rozdělené, neznamená to, že by byl jeden A tým a druhý B 
tým. Výsledky tomu nenapovídají, ale u kluků je vidět znatelný 
pokrok. Hlavně to všechny baví, což je dobré zjištění,“ dodal šéf-
trenér broumovské mládeže Robert Frydrych.

1. AFK Hronov
2. Sparta Úpice
3. Spartak Police nad Metují
4. TJ Červený Kostelec
5. Jiskra Machov
6. Vlci Broumov
7. Tygři Broumov
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Víkend byl v Broumově nabitý     
volejbalem  

Ve Sportovní hale na Spořilově v Broumově se o víkendu 20. 
a 21. ledna konaly hned dvě volejbalové akce. Ženy hrály v sobo-
tu jednu ze skupin Zimního poháru a v neděli se zde hrál turnaj 
„barevného“ volejbalu. Samozřejmě za účasti broumovských týmů.

Slovan Broumov pořádal v sobotu 20. ledna 2018 jednu ze čtyř 
skupin Zimního poháru žen, kterého se letos účastní 15 týmů ná-
chodského okresu. V broumovské skupině si mezi sebou zahrály 
týmy Broumov A, Broumov B, Teplice nad Metují a Velký Dřevíč. 
„Ženy Broumova A potvrdily, že jsou favoritem skupiny, a všechny 
zápasy vyhrály. Děvčata Broumova B šla porovnat svoji výkonnost 
s loňským turnajem a zkusit zaskočit ostatní týmy. To se sice ne-
zdařilo, ale oproti loňskému roku dívky dokázaly se soupeřkami 
odehrát pěkné výměny. Zápas o druhé místo ve skupině vyhrál 
Velký Dřevíč nad Teplicemi,“ referoval o turnaji trenér volejbalové 
mládeže Vráťa Bartoň.

Skupiny o umístění se odehrají v průběhu února. Ženy A si za-
hrají ve skupině s vítěznými týmy ostatních skupin o celkové vítěz-
ství v Zimním poháru. Dívky B si zahrají skupinu o 13. - 15. místo. 
Muže čekají zápasy Zimního poháru v březnu v Hronově, kde se 
utkají s Hronovem, Jezbinami a Červeným Kostelcem.

V neděli 21. ledna 2018 pořádal Volejbal Broumov s podporou 
města Broumov druhé kolo okresního Mixáčku, který se hraje v 
rámci projektu „barevný“ volejbal. Turnaje žactva dívek a chlapců 
se zúčastnilo pět týmů: Broumov, Vo Ce nad Metují A a B, Rty-
ně v Podkrkonoší a Červený Kostelec. „Broumov na úvod vyhrál 
nad týmem Červeného Kostelce. Ve druhém zápase vrátila Rtyně 
Broumovu prohru z prvního turnaje. Nejvyrovnanějším zápasem 
celého turnaje byl zápas s Vo Ce B, kde první set vyhrál Broumov 
25:21, druhý prohrál 27:29 a v tiebreaku vyhrál 17:15. Bylo to napí-
navé až do konce, kdy se štěstí přiklonilo na naši stranu. Poslední 
zápas s Vo Ce A Broumov prohrál. Turnaj vyhrálo Vo Ce A před 
VoCe B, Rtyní, Broumovem a Červeným Kostelcem. Příští turnaj 
nás čeká 18. února 2018 v Červeném Kostelci,“ uvedl Vráťa Bartoň.

Tereza Frydrychová je členkou 
vítězného okresního výběru. Navíc 

byla vyhlášena nejlepší hráčkou
Jediná dívka na turnaji, jediná nominovaná ze Slovanu Brou-

mov, členka vítězného týmu a nejlepší hráčka turnaje. To jsou 
vizitky Terezy Frydrychové, která v dresu výběru Okresního 
fotbalového svazu Náchod vyhrála Zimní halovou ligu. Navíc se 
dočkala i individuálního ocenění.

Tereza hrála za náchodský výběr na třech turnajích Zimní ha-
lové ligy v kategorii U10. Ten poslední se hrál v Hostinném, Ná-
chod všechny čtyři zápasy vyhrál a v celkové tabulce suverénně 
zvítězil, když za celou ligu pouze jednou prohrál. Za soupeře měl 
Náchod výběry okresních svazů Hradce Králové, Rychnova nad 
Kněžnou, Trutnova a Jičína.

Tento reprezentační výběr Náchoda U10 postoupil do me-
zikrajského finále, které se hraje 11. února 2018 v Pardubicích 
- Dašicích. Zde kromě výběru OFS Hradec Králové změří síly s 
nejlepšími dvěma výběry KFS Pardubice.

René Herzán

Fotografie SK Billiard Clubu Broumov z Vánoční sešlosti  
      28. prosince 2017.
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Návštěvnost kláštera opět          
překonala šedesátitisícovou hranici

Prohlídkové okruhy národní kulturní památky broumovské-
ho kláštera a hřbitovního kostelíku Panny Marie přivítaly v roce 
2017 přes 42 tisíc návštěvníků. Na koncerty, výstavy, divadel-
ní představení, vzdělávací programy a další akce Vzdělávacího 
a kulturního centra Klášter Broumov zavítalo přes 23 tisíc lidí. 
Celkem si tak do kláštera našlo cestu přes 65 tisíc lidí z České 
republiky i ze zahraničí.

„Nejnavštěvovanějším obdobím byla tradičně letní sezóna. 
Během července a srpna si klášter přišlo prohlédnout téměř osm-
náct tisíc lidí. Prohlídkový okruh nabídl kromě každodenních 
prohlídek Zaostřeno na baroko a Život v klášteře další zajímavé 
akce, které lákaly návštěvníky. Mimo sezónu to byly prohlídky 
Klášterem od sklepa po půdu, které umožnily nahlédnout do běž-
ně nepřístupných míst, v letních měsících Noční a Noční hrané 
prohlídky, tematicky zaměřené na baroko. Návštěvníci tak mohli 
potkat architekta Kiliána Ignáce Dientzenhofera, štukatéra Ber-
narda Spinettiho nebo opata Otmara Zinke,“ uvedla Dana Černo-
tová, vedoucí prohlídkových okruhů.

Letošní novinkou jsou prohlídky Klášterem od sklepa po mu-
zeum, spojené s komentovanou prohlídkou Muzea Broumovska, 
které sídlí v klášteře. Návštěvníci při nich uvidí sklepní a půdní 
prostory, historickou knihovnu, opatskou galerii, výstavu pokla-
dů z depozitářů a nádherné reprezentativní sály opatské reziden-
ce s expozicí o historii Broumova. Únorovým termínem pro tyto 
prohlídky je sobota 17. února v 10 a 14 hodin. Kapacita prohlídek 
je omezená, doporučujeme emailovou rezervaci míst. 

Děti natáčejí vzpomínky         
broumovských pamětníků

Týmy žáků a studentů ze základních a středních škol brou-
movského regionu natáčejí v těchto dnech vyprávění místních 
pamětníků. Celý projekt se jmenuje Příběhy našich sousedů a 
probíhá pod taktovkou neziskové organizace Post Bellum a Mai-
waldovy akademie Vzdělávacího a kulturního centra Klášter 
Broumov. 

„Žáci a studenti se na půl roku vžili do rolí dokumentaristů a 
aktuálně teď zpracovávají audio či video nahrávky, komiksy nebo 
jinou formu výstupu. Účastní se mediálních workshopů nebo spo-

lečně navštěvují archiv a dohledávají materiály k příběhu. Celý 
projekt je o setkávání generací, učí děti zajímat se o vyprávění 
starých lidí, poznávat pohnuté dějiny 20. století. Baví to dospělé 
i děti,“ říká koordinátorka projektu pro Broumovsko Pavla Se-
meráková a dodává: „Projekt na broumovských školách bude po-
kračovat i v příštím roce a už teď se mohou připojit další školy a 
města.“

 Závěrečná prezentace tohoto projektu, při které budou od-
vysílány výsledné dokumenty, se uskuteční v sále Dřevník brou-
movského kláštera 20. března od 16 hodin. Prezentace se mohou 
zúčastnit i zájemci z řad veřejnosti, vstup je zdarma. 

Projekt Příběhy našich sousedů na Broumovsku podpořila 
města Broumov, Teplice nad Metují, Police nad Metují a Hobra - 
Školník. Více informací najdete na http://ma.klasterbroumov.cz/.

Interaktivní prohlídky písárny 
zpestří jarní prázdniny

Jarní prázdniny si mohou děti zpestřit návštěvou klášter-
ní písárny, kde se 27. února a 1. března od 13 hodin uskuteční 
interaktivní rodinné prohlídky. Zkušené lektorky Maiwaldovy 
akademie Vzdělávacího a kulturního centra odhalí zájemcům taje 
středověkých profesí písaře, iluminátora, pergameníka či knihva-
zače. Děti si vyzkouší psaní husím brkem, broušení pergamenu, 
výrobu přírodních barev, práci s knihtiskařským lisem či vázání 
knih v replice klášterní písárny, která je běžně přístupná pouze 
školním kolektivům. Další informace o vstupném a rezervacích: 
www.klasterbroumov.cz.
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Supermarket Svět: Nová výstava 
pro školní kolektivy 

Během února i března mohou školní a jiné zájmové kolektivy 
navštívit interaktivní výstavu Supermarket Svět, která byla za-
hájena v úterý 23. ledna v klášterním Lapidáriu. Putovní projekt, 
který vznikl pod záštitou vizuálního umělce Petra Nikla, se vě-
nuje tématu šetrného nakupování a globálních souvislostí – pěs-
tování a výrobě kávy, používání mobilních telefonů, oděvnímu 
průmyslu a dalším věcem.

 „Výstava nabízí jiný pohled na naše nákupy. Děti se společně 
zamyslí nad tím, kde je možné změnit svět k lepšímu, a také si 
uvědomí, že produkty, které kupujeme, mají nezamýšlené dopady 
na lidi a životní prostředí. Díky výstavě pochopí význam pojmů 
lidská práva, fair trade nebo aktivní občanství,“ uvádí lektorka 
programu Pavla Semeráková.

Výstava je určena především studentům středních škol, žá-
kům 2. stupně základních škol či jiným zájmovým skupinám. 
Přístupná bude až do 30. března. Vstupné je 40 korun na žáka. V 
případě zájmu je nutné objednat prohlídku s programem k výsta-
vě na emailu: martina.junkova@broumovsko.cz. Výstavu pořádá 
Maiwaldova akademie Vzdělávacího a kulturního centra Klášter 
Broumov.

Koncerty ArtCafé letos odstartoval 
Tomáš Sýkora

Cyklus pravidelných středečních koncertů v klášterní Kreslír-
ně pokračuje i letos. O zahajovací lednové vystoupení se postaral 
skvělý český klavírista Tomáš Sýkora, který učí, skládá hudbu, 
působí v několika orchestrech a nedávno vydal album sólových 
jazzových kompozic Songs and Old Forms. Skladby z tohoto alba 
představil i na svém koncertu v klášterní Kreslírně. 

Kateřina Ostradecká, katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Zájemci se mohou hlásit               
na Univerzitu třetího věku

V únoru startuje Letní semestr Univerzity třetího věku, která 
se pravidelně koná v sále Kreslírna broumovského kláštera. Po-
platek je 250 Kč za semestr. Zájemci, kteří by se chtěli přihlásit, 
si mohou vyžádat elektronickou přihlášku na emailu dana.cerno-
tova@broumovsko.cz nebo se stavit osobně v kanceláři Agentury 
pro rozvoj Broumovska na adrese Klášterní 1, Broumov. 

Přednášky Letního semestru se zaměří na téma Českosloven-
sko - 100. výročí vzniku:

1. Česká meziválečná kultura a její evropské rezonance
15. 2. 2018, 13:00, doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

2. Edvard Beneš, československý státník a diplomat
15. 3. 2018, 13:00, PhDr. Michal Pehr, Ph.D.

3. Reforma jako revoluce - intelektuálové a Pražské jaro 1968
19. 4. 2018, 13:00, PhDr. Jan Mervart, Ph.D.

4. Poslankyně a senátorky Národního shromáždění 
Československé republiky
17. 5. 2018, 13:00, prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.
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Rok 2018

Snad jsme rádi, že v roce plném vý-
znamných výročí budeme mít i my příle-
žitost připsat do broumovských dějin další 
události. 

Na jako pravidelný, a nikoli samozřej-
mý, se můžeme těšit na už X. farní ples, 
po roční odmlce opět v Martínkovicích, 
konkrétně v sobotu 3. února. Upřímné Pán 
Bůh odplať, patří všem, kdo mají podíl na 
jeho nejenom letošní realizaci. Postní du-
chovní obnova s P. Františkem proběhne v 
Otovicích v sobotu 10. března. Rovněž v 
Otovicích se v květnu uskuteční tradiční 
bohoslužba pro a za motocyklisty. V květ-
nu se budeme také těšit na pěší pouť do 
Vambeřic (5. květen) a slavnost 1. sv. při-
jímání (20. května), kdy 4 děti poprvé při-
jmou Spasitele do svých srdcí. Během léta 
budeme prožívat farní tábor a podzim má 
už rovněž svůj tradiční program v podobě 
Svatohubertské bohoslužby a Dne veterá-
nů. Snad se letos podaří realizovat setkání 
se sv. Martinem.

Letošní rok by měl být význam-
ný i tím, že na 3 kostelích (Vernéřovice, 
Ruprechtice a Heřmánkovice) by se měly 
realizovat opravy z dotace Evropské unie 
ve výši 42 mil. Kč. Naše spoluúčast je 5%. 
Kontinuální opravy, které se realizují díky 
programům Ministerstva kultury (MK 
ČR) a Královéhradeckého kraje (KHk) by 
se měly dotknout kostela sv. Petra a Pavla 
v Broumově, konkrétně interiéru a střechy. 
U střechy je nutné zmínit, že letos poprvé 
obdržíme příspěvek od Česko-německého 
fondu budoucnosti ve výši 500 000,-Kč. 
Spoluúčast farnosti 50% pokryjeme z MK 
ČR a KHk. Další kontinuální opravy by se 
měly realizovat v Otovicích, Vižňově, Tep-
licích nad Metují (sv. Vavřinec) a Zdoňově. 
Rovněž doufáme v úspěch v případě koste-
la sv. Markéty v Šonově, kde bychom chtě-
li skrze Havarijní fond MK ČR začít opra-
vy vnitřního stropu. V letech 2016 – 2017 
proběhly přípravné práce pro projektovou 
dokumentaci v celkové výši 250 000,-Kč. 
Drobnější opravy se snad podaří realizo-
vat na fasádě v Martínkovicích a snad i na 
kostele sv. Václava v Broumově. V březnu 
budeme vědět výsledek podání žádosti o 
zpřístupnění fresky na broumovské faře.

Ora et labora bylo a je heslo broumov-
ského kraje. Za každou modlitbu, oběť, 
půst, dobrovolnickou práci či finanční dar 
už teď Pán Bůh odplať.

P. Martin Lanži  

Dva dny přísného půstu 
v roce

Půst na Popeleční středu a Velký pátek 
je redukcí původního předepsaného postu 
po celou dobu postní. Dnes jsou pro kato-
líka závazné pouze tyto dva dny (kromě 
obvyklého pátečního postu). Popeleční 
středa a Velký pátek jsou dny tzv. přísného 
postu: půst újmy (člověk se smí najíst do 
syta pouze jednou za den) a půst od masa. 
Půst byl a je jedním z výrazu pokání. K 
němu patřilo zřeknutí se všeho nadbytku 
a věcí postradatelných. Protože maso z 
teplokrevných zvířat bylo vždy pokládáno 
za určitý „luxus“, byl půst nejčastěji rea-
lizován zřeknutím se masitých pokrmů. 
Naopak ryby byly pokrmem těch nejchud-
ších, proto se do postu nepočítají.

Samozřejmě je třeba tento půst od masa 
chápat jako „předepsané minimum“, poká-
ní není pouze ve zřeknutí se části osobního 
pohodlí. Kodex kanonického práva (CIC) k 
tomu uvádí:

Všichni křesťané, každý svým způso-
bem, jsou z božího zákona povinni činit 
pokání; aby se všichni určitým zachovává-
ním pokáním navzájem spojili, stanovují 
se dny pokání, v nichž se křesťané zvláště 
věnují modlitbě, konají skutky zbožnosti a 
lásky a také sebezápor tím, že své vlastní 
povinnosti věrněji plní, a že zachovávají 
pokání újmou a zdrženlivostí od pokrmů.

Dny a doby pokání v celé církvi jsou 
jednotlivé pátky během celého roku a doba 
postní.

Pokání zdrženlivostí od masa nebo 
jiného pokrmu podle předpisů biskupské 
konference se zachovává každý pátek v 
roce, pokud nepřipadne na den slavnosti; 
pokání zdrženlivostí i újmou se zachová-
vá na Popeleční středu a na Velký pátek, 
v den utrpení a smrti našeho Pána Ježíše 
Krista.

Zákonem pokání zdrženlivostí jsou 
vázány osoby od dovršení čtrnáctého roku 
věku; zákonem pokání újmou jsou vázáni 
všichni zletilí až do započatého šedesátého 
roku. Pastýři duší a rodiče dbají, aby také 
ti, kteří nejsou vázáni zákonem pokání 
zdrženlivostí a újmou z důvodu nezletilos-
ti, byli vychováváni k správnému pocho-
pení pokání.

(CIC 1249–1252)
Smyslem postu není týrání hladem 

ani dieta. Půst spočívá v tom, že si jednak 
uvědomíme, že „nejen chlebem živ je člo-
věk“ (Mt 4,4), a jednak se tak můžeme stát 
podobnějšími Kristu, který se také postil 
čtyřicet dní; proto je dnem přísnějšího po-

stu Popeleční středa a Velký pátek – hra-
niční dny postní doby. A také si v tyto dny 
můžeme uvědomit, že za nás Pán zemřel 
na kříži – že si připomínáme „dny, kdy 
byl ženich vzat; proto se postíme“ (srv. Mt 
9,15). 

www.katolik.cz

Moderní půst
V dávných dobách se musel marnotrat-

ný syn obtěžovat a odejít do daleké země, 
aby mohl peníze rozmařilým životem roz-
házet, dnes je vše připraveno doma.

Dnes stačí kliknout a podívat se na 
zprávy na opačném konci planety, zajíma-
vé video s provazochodcem, jak řeka od-
nesla autobus, podívat se na Facebooku, jak 
se měli kamarádi na večírku a co dobrého 
pak jedli, znovu na video, jak vítr převrátil 
kamión, olajkovat fotografie z dovolených, 
kliknout na komentář k chovu psů, nesou-
hlasit s názorem módní policie, dočíst se, 
jak na jehněčí, vyjádřit se k ponožkám v 
sandálech, zvýšit karmu oblíbeného blo-
ggera, odmítnout nesmyslný výrok míst-
ního politika, dočíst se, že barvou letoš-
ního jara je fialová, podepsat elektronicky 
petici proti palmovému oleji, vyjádřit se k 
farmám kožešinových zvířat, dozvědět se, 
že spáčka zhubla osm kilo a že se našim 
děvčatům nedařilo v semifinále. Kliknout 
na názor pro tohle nebo tamto, recenzi na 
knihu, kterou si stejně nekoupíš. Přečíst si 
rozhovor s hokejistou - na co myslel, když 
dával gól, a co na to trenér, a že Jaromír je 
už v bodování konečně druhý.

Nic z toho není hřích, jen to odpoledne 
je pryč. Vše se dá zdůvodnit, musíme pře-
ce vědět, čím žije náš svět, nebo ne? Nelze 
žít v naprosté izolaci od něj a od přátel, ži-
jeme přece nohama na zemi. A trochu od-
reagovat se je taky třeba. Jsme přece křes-
ťané, je přece lepší žít realisticky a vědět, 
čím tento svět žije, a nesmíme se vznášet 
ve vzdušných zámcích. Třeba není. Třeba 
je lepší žít v samotě své cesty.

	 Marek Orko Vácha – Nevyžáda-
né rady mladým, str. 58 – 59, Cesta 2017  

Postní sbírka
Každoroční postní sbírka bude i letos 

na pomoc misii v Paraguai, s kterou nás 
pojí osobní vztahy nejenom s P. Markem, 
který nás už několikrát navštívil. Pod pro-
cesním křížem v presbytáři bude kasička, 
do které je možné vložit nejenom výtěžek 
z toho, co si odepřeme z masa, sladkostí, 
alkoholu, či cigaret. 
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Nedělní mše svaté - 
ÚNOR 2018

4. únor
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30
Otovice		  08:30 
Ruprechtice  		  10:00 
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 

11. únor
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30
Martínkovice		  08:30
Vernéřovice		  10:00
Broumov, P+P		 10:00
Broumov, klášter	 17:00

18. únor
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30
Šonov, hřb. k. PM	 08:30 
Vižňov		  10:00 
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 

25. únor
Teplice, sv. Vavřinec	 08:30
Broumov, P+P		 10:00 
Broumov, klášter	 17:00 

Mše sv. v týdnu - 
ÚNOR 2018

Pondělí    xxx	xxx
Úterý       klášterní k.	   17:00
Středa      k. sv. Václava  17:00
Čtvrtek    děkanský k.	   07:00		

      Pátek       děkanský k.	   17:00
Sobota      k. sv. Václava  17:00

*Popeleční středa je 14. února 
(den přísného postu), mše sv. v 17:00 
u P+P

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 
– 17:45; pátek, P+P, 16:00 – 17:00 

P
obožnost křížové cesty: pátek u 

P+P a v neděli v klášteře, vždy od 
16:30 (od 16/02)

Svátost smíření: 20 min před 
každou mší sv.; sobota 24/02, P+P, 
09:00 – 10:00 

Šonovské modlitby za smíření: 
čtvrtek 08/02,  17:00, hřb. kaple PM

Výrazná pomoc děkanskému kostelu 

Rádi bychom oznámili, že oprava střešní konstrukce kostela sv. Petra a Pavla v roce 
2018 až 2019 se uskuteční i s finanční podporou Česko-německého fondu budoucnosti. 
Od roku 2012 se střecha tohoto děkanského kostela opravuje díky finančním příspěv-
kům Ministerstva kultury České republiky, Města Broumova, Královéhradecké diecéze 
a Královéhradeckého kraje. Správní rada Česko-německého fondu budoucnosti schválila 
podporu projektu částkou 500.000,- Kč.

Tento farní kostel z 15. století byl v roce 1891 poškozen požárem a při jeho následné 
obnově provedl broumovský malíř Adolf Tinzmann novorenesanční výmalbu stropu a 
interiéru. V kostele se také nacházejí varhany ze 17. století, jejichž restaurace byla pro-
vedena v letech 2014 až 2017.                Římskokatolická farnost – děkanství Broumov

Misie v Paraguayi
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Zprávy z útulku
Nedávno se nám do útulku vrátil z 

adopce Lery, po téměř dvou letech. Smut-
né, hlavně pro něj, jelikož v kotci naříká, a 
je vidět, že neví, co se děje. 

 Jeho „panička“ ho adoptovala v červ-
nu 2016 jako téměř ročního pejska. Adop-
ce se zdála být úspěšná, Lery byl v novém 
domově spokojený, jeho panička s ním 
také. Bohužel čas vše změnil. Zavolala 
maminka „paničky“ s tím, že její dcera si 
k ní Leryho „odložila“ a že se o něj nestará 
a ona (maminka) péči o něj nezvládá. Lery 
jí občas uteče, běhá po vesnici, málem 
ho přejelo auto a bohužel i napadl jiného 
pejska (Lery prý neútočil, chtěl se kama-
rádit, druhý pejsek ovšem ne - potvrzeno 
od majitelky druhého pejska. Snažili jsme 
se kontaktovat „paničku“, abychom se do-
mluvili, že Lerymu budeme hledat nový 
domov, aby do útulku nemusel. Bohužel 
nám „panička“ nebrala telefon. Jednoho 
všedního dne se na fb „paničky“ objevi-
la zpráva, že „s těžkým srdcem a slzami 
v očích“ hledá Lerymu domov, jinak bude 
muset za dva dny do útulku! Jako důvod 
„panička“ uváděla, že se svou maminkou 
nemají dobré vztahy, a že tedy za vše může 
ona. Informace, které jsme měli my, se ale 
lišily. „Panička“ se údajně o Leryho už ně-
jakou dobu nezajímala, u maminky nena-
vštěvovala. Takže se jí stal Lery asi přítěží. 

 Chápeme, že může nastat životní situ-
ace, kdy si člověk psího kamaráda nemůže 
nechat. V tomto případě by si však každý 
majitel pejska měl opravdu sáhnout do svě-
domí, zda udělal pro svého psího parťáka 
opravdu první poslední?! Opravdu se sna-
žil najít bydlení, kde by mohl být pejsek 
s ním?! Pro opravdového „páníčka“ je to 
velká citová rána, když není jiné cesty a 
musí se s pejskem rozloučit. Většinou se 
snaží aktivně najít sám pro svého čtyřno-
hého přítele ten nejlepší náhradní domov.  
Pokud se to nedaří, můžeme pomoci samo-
zřejmě i my v útulku. Pomůžeme s hledá-
ním nového domova pro pejska prostřed-
nictvím našich kontaktů a internetu, což 

se i většinou podaří. Vydírat okolí marným 
pokusem ve čtvrtek, že pes bude muset v 
sobotu do útulku, je nesmysl. Stejně tak 
dávat pejska do péče někomu, s kým si ne-
rozumím, nemám s ním dobré vztahy, to 
rozumné opravdu není. 

 Takže Lery je zpět u nás, zmatený, 
smutný. Ale my jsme tu pro něj. My se o 
něj postaráme, ukážeme mu, že tohle byl 
prostě omyl, který se už opakovat nebude. 

Tímto článkem apelujeme na všechny, 
kteří přemýšlejí o tom, že by si pořídili 
pejska... pejsek není věc, je to živá bytost, 
která je odkázaná na nás, lidi, věří nám, 
spoléhá na nás, nezradí nás. Ale my se o 
něj musíme postarat, v dobrém i zlém, v 
bohatství i chudobě, i když změníme by-
dliště, partnera, zaměstnání, prostě vždy... 
myslete na to!!!

Jana Slováková

 Speleologie na    
Broumovsku trochu 

nově
     
Speleologie má v zásadě shodnou zá-

kladní náplň, ať se provozuje v terénu 
klasického krasu nebo v nekrasových te-
rénech (nazývaných pseudokrasem), ve 
všech zeměpisných pásmech, v nížinách, 
vysokohorském prostředí nebo také pod 
vodní hladinou. Společným jmenovatelem 
speleologické aktivity vždy bývá základní 
průzkum, evidence objevených objektů a 
jejich dokumentace. Až následně pak při-
chází podrobnější výzkum a studium těch 
přírodních nebo i historických prvků, kte-
ré se vyskytnou podle specifik v jednotli-
vých terénech a jejich prostředí – a ty již 
jsou samozřejmě velice různorodé. Také 
speleologické aktivity v pseudokrasových 
terénech pískovcových skalních oblastí na 
Broumovsku mají svoje specifika a odliš-
nosti od praxe v jiných terénech. Pro svoji 
potřebnou efektivnost vyžadují samostat-
né postupy již od základního výzkumu 
zdejších  skalních terénů, při evidenci po-
vrchových, a především podzemních jevů 
a tvarů pískovcového pseudokrasového 
reliéfu i jejich značně specifické dokumen-
tace. Ta je pak konkrétní výpovědí o stavu 
jinak poměrně skrytých a nedostupných 
částí skalních měst s velice svérázným fy-
zikálním i biologickým prostředím a vý-
znamnou informací o existenci jeskyní a 
propastí ve zdejších terénech a také o vý-
razných odlišnostech jejich prostředí vůči 
bezprostřednímu okolí. Tuto odlišnost bylo 
možno definovat až teprve z výsledků spe-
leologických aktivit, studia a monitoringu 

řady geologických, mineralogických, bio-
logických i klimatických poměrů, jsou to 
však jinak než speleologickou praxí těžko 
zjistitelné informace důležité pro znalost 
celkového prostředí skalních měst a zpřes-
nění plánů péče o těchto maloplošných 
chráněných území v celku CHKO Brou-
movsko. 

Speleologický průzkum na Broumov-
sku započal v roce 1980 a zdejší základní 
organizace České speleologické společ-
nosti 5-03 Broumov, pracující zde na pod-
kladě státní ochranou přírody udělovaných 
výjimek z ochranných podmínek v jednot-
livých přísně chráněných územích, byla 
jednou z průkopnických jeskyňářských 
skupin, které se výhradně věnují aktivi-
tám v pískovcových pseudokrasových 
terénech. Zdejší jeskyňáři si postupně 
osvojovali a nadále vylepšovali potřebné 
formy a metody pro výzkum, dokumenta-
ci a monitoring zdejšího tak specifického 
prostředí, až intenzitou a úrovní aktivit 
dosáhli dobrých a uznalých výsledků. Byli 
proto pověřeni organizací četných me-
todických aktivů nejen pro české kolegy, 
ale i seminářů se zahraniční účastí a také 
dvou (dokonce těch prvních) mezinárod-
ních sympozií o pseudokrasu, v obou pří-
padech konaných na Janovičkách u Brou-
mova. Místní jeskyňáři také byli pověřeni 
ustavením Komise pro pseudokras ČSS, 
provádějící koordinaci aktivit na pseudo-
krasových problematikách v celé České 
republice a podíleli se také na ustavení 
Komise pro pseudokras UIS, tedy Světové 
speleologické unie. 

 Na konci roku 2017 pro broumovské 
jeskyňáře skončila platnost výjimky or-
gánů státní ochrany přírody (konkrétně 
Správy CHKO Broumovsko) pro umožně-
ní jejich aktivit, platná na roky 2011-2017. 
Rok 2017 byl proto v terénních aktivi-
tách stejně intenzivní jako v letech před-
chozích, ale ještě náročnější v dokončení 
mnoha náročných a objemných dokumen-
tačních materiálů k této příležitosti. Dobré 
výsledky dosavadních aktivit umožněné 
fyzicky, časově a také i odborně nároč-
nou činností v terénu podmíněné i po-
třebnou výstrojí a vybavením, ale také i 
velmi náročnou prací při zpracovávání 
terénních výsledků do podoby zpráv a 
dokumentačních manuskriptů mohou být 
reprezentovány i prostými čísly – k datu 
2017 je na Broumovsku již evidováno 183 
pseudokrasových propastí a jeskyní. Vedle 
toho došlo k nárůstu řady dalších výsled-
ků dokumentace, geo- i biomonitoringu, 
v datech mezo- a mikroklimatu a dalších 
činnostech. Významným činitelem pro 
dosažení tak dobrých výsledků ve všech 
zdejších speleologických aktivitách je i 
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finanční podpora Rady města Broumova, 
bez níž by jejich zajištění nebylo možné. 
ZO ČSS 5-03 Broumov nejen příslušnými 
materiály ukončila období minulé výjim-
ky z ochranářských podmínek, ale podala 
si u Správy CHKO Broumovsko i žádost 
na udělené nové výjimky orgánů státní 
ochrany přírody pro dále pokračující spe-
leologické práce. Broumovští jeskyňáři 
předpokládají, že na podkladě předchozích 
výsledků jim bude znovu vyhověno. Do 
pokračující činnosti pak budou limitováni 
podmínkami nové výjimky, ale mají také 
připraveny nové postupy ve výzkumných, 
a především dokumentačních pracích za 
uplatnění nového přístrojového vybavení. 
Mají připravenou i novou strategii dalších 
výzkumů, např. ve výzkumu a dokumen-
taci biospeleologické problematiky koře-
nových struktur, i v dalších specifikách. 
V následném období by také rádi do své-
ho kolektivu přijali i nové, zejména mladé 
vážné zájemce o speleologii. Nelze si nic 
jiného přát, než aby se vše zdařilo ...                                                                                            

Jiří Kopecký

Foto Oldřich Jenka: V prostorách jeskyně Pod Luciferem 
v Broumovských stěnách.
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Sdělovací prostředky přinesly zprávu, 
že železniční trať Broumov - Otovice je 
jednou z osmi lokálních tratí, od kterých 
stát prostřednictvím SŽDC dává aktuálně 
ruce pryč a snaží se jich zbavit prodejem. 
Nabídkovou cenu za 4,2 km „našeho“ že-
lezničního úseku se mi dopátrat nepoda-
řilo. Doufám jen, že bude vyšší než cena 
železa v podobě kolejí, aby trať nekoupil 
nějaký vykuk, který koleje následně jen 
rozebere, se ziskem prodá do šrotu a adios 
amigos. K tématu kdosi na internetu zve-
řejnil povzdech, který nebyl myšlen kon-
krétně na Otovice, nýbrž obecně: Pohled 
na opuštěnou železniční trať, rozpadající 
se kostel a prázdnou hospodu patří mezi 
nejsmutnější obrázky krajiny dneška. Ano, 
venkov se nám vylidňuje a chřadne, zatím-
co velké aglomerace nabývají čím dál ob-
ludnějšího charakteru. Jedná se o problém 
takřka celého našeho civilizačního okru-
hu. Jednoduché řešení nikdo nezná, neb 
neexistuje. O železniční trati do Otovic se 
vedou letité diskuze, světlo na konci tunelu 
v nedohlednu. A nyní tedy, zdá se, nastává 
hodně kritický moment. Na internetovém 
Broumovském diskuzním fóru k tomu 
byla 11. 1. otevřena debata, na níž mohu 
odkázat už minimálně z toho titulu, že se 
výjimečně jedná o diskuzi slušně a věc-
ně vedenou, čili tak, jak by diskuze kul-
turních lidí měla vypadat. Řešení tam ale 

Trať Broumov - Otovice je ke koupi
Pohlednice Tuntschendorfu, 

dnešního Tlumačova někdy z doby 
před 1. sv. válkou. Na horním záběru 
vidíme trať, která procházela Brou-

movskou a Kladskou kotlinou od 
Mirošova po město Kladsko takřka 

jako pravítko. Spodní záběry dokazu-
jí, že razantní dobývání melafyru tam 
má tradici a štěrkovnu tam zbudovali 

vskutku impozantní.

rovněž nenajdete, nikdo ho nemá. Jde sa-
mozřejmě primárně o problém finanční a o 
otázku smysluplnosti, přičemž je zde řada 
„hráčů“ angažovaných a zainteresovaných 
jednak nějak věcně, ale třeba i jen ideově či 
emočně. Někteří z nich hrají s kartami po-
ctivými, někteří s naivními a někteří mož-
ná i nějak „cinknutými“, ani kibic neví, co 
by poradil. Co se však kibicovi jeví jako 
zcela jasné, je to, že největší hodnota oné 
trati tkví v úzkém souvislém pozemkovém 
pásu. Získat výkupem pozemky pro želez-
niční tratě byla totiž při jejich budování 
často větší svízel než splašit na vše finanč-
ní prostředky. Lokální tratě se dnes zdají 
být zbytečné, ale co víme, jak se vyvineme 
do budoucna. To nemusí být nutně stále jen 
vpřed, ale klidně a dosti pravděpodobně 
třeba i vzad. Možná jednou vzpomeneme 
na starou dobrou železnici, ne-li rovnou na 
koňský povoz. Pokud to nyní rozparcelují 
a zplanýrují soukromé osoby, bude daleko 
obtížnější, ne-li nemožné, na obnovu že-
leznice v budoucnosti byť jen pomýšlet. 
Napadá mě, co vlastně stát tím prodejem 
získá, pár hubených miliónků, které pro-
šustruje dřív, než řekneš koleje? Proč si ty 
traťové pozemky neponechá, má s nimi 
nějaké velké náklady na údržbu? Že to 
bezúčelně zarůstá křovinami? – no tak to 
zarůstá, tak to bude úzký pás státní zeleně. 
Nebo to mohou čas od času prořezat neza-

městnaní, které stát beztak platí. Západní 
státy Evropské unie, když nás nabíraly do 
spolku, měly udělat rozumovou úvahu: Co 
je prospěšného jak pro vás, tak i pro nás? 
Odpověď: Vytvoření racionální celoevrop-
ské sítě dálnic a železničních koridorů pro 
rychlovlaky. Toto vám pomůžeme vybudo-
vat, do toho vložíme naše miliardy, nikoli 
do stovek tisíc podivných „čapích hnízd“ 
a rádoby sociálně inženýrských projektů. 
Český stát by pak lépe mohl napřít sílu do 

tratí regionálního a lokálního významu.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Železniční most v horním Tlumačově, na zrušené trati z Tlumačova do Otovic

Rady bylinkáře Masláka aneb 
tradiční čínská medicína

Štírovník růžkatý - Lotus corniculatus

Poměrně nízká 30 -40cm vysoká vytrvalá bylina s mírně vy-
stouplou lodyhou, jež nese lichozpeřené pětičlenné listy. Květy 
jsou uspořádány v chudých 3-6 květých hlávkách. Plod je lusk, 
který se po otevření spirálově stáčí. Sbírá se kvetoucí lodyha, 
popřípadě květ, a to od května do srpna. Po usušení se rostlina 
používá jako nálev, tinktura nebo kapsle. Rostlina obsahuje nitri-
dy, flavonoidy, které mají sedativní účinek, působí protikřečově a 
lehce hypnoticky a mírní nervové napětí stejně jako lehké depre-
se. Štírovník je předepisován k léčbě poruch spánku nervového 
původu, lehkého bušení srdce, úzkostných stavů a přecitlivělosti 
a ve stavech úzkosti. Štírovník je jedna z nejmedonosnějších rost-
lin, včely jí přímo milují a navíc vytváří velice kvalitní píci na 
krmení. Roste hojně na loukách a pastvinách, od nížin až do hor. 

To vše Vám vysvětlí p. Antonín Maslák, broumovský bylinkář

Ačokča - Ciclathera pedata

Je rozšířená v Jižní a Severní Americe od Bolívie až po Mexi-
ko. Vyhovuje jí vlhké a teplé klima. Je to kříženec papriky s okur-
kou a po předcích zelenina zdědila také vzhled a chuť. Popínavé 
byliny mohou měřit až 5m. Plodem je vejčitá bobule s ostrým 
hrotem, dlouhá 10-20cm. V našich podmínkách ji pěstujeme jako 
okurky nebo papriky ve foliovníku, nebo je vysazujeme ven na 
jižní stranu k plotu nebo jiným oporám. Rostliny jsou náročné na 
živiny a zálivku. Plody se tvoří koncem srpna a v září. Lze ji po-
užít do salátu, přidávat do guláše nebo do zeleninových polévek. 
Zajímavé jsou také léčebné účinky  ačokči. V syrovém stavu rost-
lina pomáhá jako dobrý přípravek proti cukrovce, používá se také 
při léčbě respiračních chorob a šťáva léčí záněty ucha. Listy při-
kládané na zanícenou část těla mají protizánětlivé účinky. Tvrdý 
sušený plod se dnes běžně užívá při prevenci poruch oběhového 
systému, snižuje hladinu cholesterolu v krvi a snižuje krevní tlak.

Jaroslav Žid
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Kauza Zdoňov – nové svědectví
V minulém čísle jsem přislíbil učinit stručný dovětek k případu 

tří zavražděných dětí ve Zdoňově roku 1945. Nečekaná okolnost 
mě ale nutí změnit plán. Připomenu, že jedním ze zavražděných 
byl 15letý Gerhard Bitterwolf, který krom místa úmrtí neměl s 
naším regionem nic společného - byl z Hamburku a za války žil 
ve Friedlandu (dnešním Mieroszově) spolu s matkou, jež zde byla 
zaměstnána. A teď pozor: Kdyby se mě po zveřejnění článku ně-
kdo zeptal, co myslím, že je pravděpodobnější, jestli to, že do 
mě bací meteorit, či zda se mi spíše přihlásí někdo z Broumova s 
tím, že znal Gerharda Bitterwolfa, odpověděl bych pobaveně, že 
možnost obojího je prakticky nulová, ale když už, tak pravděpo-
dobnější bude rozhodně ten meteorit. A ejhle! Přišla za mnou do 
muzea paní, letitá Broumovačka, říkejme jí paní G., a sdělila mi, 
že Bitterwolfa znala, že s ním chodila do školy. Protože vypadala 
nejméně o deset let mladší, než kolik jí skutečně je, myslel jsem 
zprvu, že půjde o nedorozumění, či dokonce nějaký žertík. Nešlo. 
Paní za války žila ve Friedlandu s rodiči a prarodiči. Dědeček z 
matčiny strany byl Čech, který se zde coby švec usadil a oženil 
již dávno před válkou. Jeho dcera, matka paní G., pak za války s 
paní Bitterwolfovou pracovala v kanceláři jedné tamní továrny se 
zbrojní výrobou. Závod byl do Friedlandu přesunut z vybombar-
dovaného Hamburku, včetně některých zaměstnanců, a takto se 
zde ocitla i paní Bitterwolfová se synem. Nebyla tedy dozorkyní 
v tamní pobočce koncentračního tábora, kteroužto eventualitu 
jsem s otazníkem nadhodil v minulém čísle. Ovšem zapálená pro 
věc Třetí říše byla natolik, že matce paní G. s ní nebylo příliš 
příjemné spolupracovat. V onom závodě totiž pracovali i vězni 
tamní pobočky koncentračního tábora Gross Rosen a maminka 
paní G. si v jídelně často schovala do kapsy aspoň nějaký ten kou-
sek chleba, který jim pak příležitostně někde tajně podstrčila, což 
bylo (ne)pochopitelně zakázáno. Měla pak obavu, že pokud by si 
kolegyně Bitterwolfová něčeho povšimla, nepatřila by nejspíše 
mezi ty, kdo by takovéto konání vnímali jako akt soucitu a přešli 
ho mlčky s  pochopením. Nechala se proto nakonec raději přeložit 
do jiného friedladského závodu.

Nastal konec války a jednoho dne (z případu víme, že to mu-
selo být koncem července) se paní Bitterwolfová objevila v rodi-
ně paní G. s naléhavou prosbou na jejího dědečka, aby jí doprovo-
dil ke státní hranici a pomohl jí zde domluvit se pomocí češtiny s 
polskými pohraničníky, neboť její milovaný syn zmizel a posled-
ní stopa po něm končí právě kdesi v hraničním hvozdu. Dědovi 
se ve věci angažovat nechtělo, ale oslovil svou dceru (matku paní 
G.), ať jde ona, že česky přece umí stejně dobře jako on. Ta pak s 
Bitterwolfovou skutečně vyrazila a na hranici kontaktovaly pol-
ského vojáka. Česko-polská komunikace jistě nebyla snadná a s 
jakým porozuměním probíhala, těžko říci. Paní G. si to z mamin-
čina vyprávění zapamatovala takto: Když se jí podařilo vylíčit, 
že pátrají po třech zmizelých dětech, voják jim prý odpověděl, že 
si je mohou přijít převzít na druhý den v šest hodin - s vozíkem. 
„S vozíkem?“ polekala se prý, „To chcete říct, že snad nemohou 
chodit?“ A vzápětí jí zatrnulo ještě více poté, co jí došlo, že ona 
formulace znamená, že děti již nejsou mezi živými. Jak to sdělit 
vedle stojící a překladu se dychtivě dožadující paní Bitterwolfo-
vé? - Zde informace paní G. končí, další podrobnosti o nepěkném 
spolužákově osudu prý už raději od matky ani slyšet nechtěla. 
My však z minulého čísla víme, že případné další informace by 
ani o mnoho dál nevedly: Pokud se paní Bitterwolfová na druhý 
den s vozíkem k hranici vůbec vydala, pak ostatky jejího syna 
ani zbylých sourozenců Schremmerových jí rozhodně vydány ne-
byly. Zůstaly tlít ukryté v roští na české straně hranice, kde také 
posléze byly spáleny příslušníky zdoňovské jednotky.

F. L. VĚK
První nedělní dopoledne tohoto roku začala Česká televize 

opakovat třináctidílný seriál „F. L. Věk“. Všichni pravověrní 
Broumováci se jistě rádi dívali především na 1. a 2. díl, kdy malý 
František Věk nastoupí ke studiu do benediktinského kláštera. 
Scény z klášterního kostela, knihovny, refektáře i chodeb se toči-
ly v broumovském klášteře a účastni při nich byli i místní obyva-
telé. Pan Vratislav Fröde nám poskytnul fotografii, na níž se mu 
podařilo identifikovat následující broumovské komparsisty, zleva 
po sousedsku pánové: Vlček (pojišťovák), Trautman, Bezděk, V. 
Fröde, ?, Václav Pražák (legenda z byťáku), Jiří Volhejn (pohře-
bák) a jméno posledního zprava bohužel „uvázlo na jazyku“, pa-
mětníci si ho ale jistě dosadí. Většina z nich už není mezi námi. 
Pan Fröde se objevil dokonce v komparsní dvojroli, jako měšťan 
a pak i jako voják. Nešťastně však přišel o „hauptku“: Měl sehrát 
vojáka vartujícího u dveří knihovny, spícího přitom vestoje. Asi 
zapracovala tréma a režisér Filip si povšimnul, že snaživě zavřená 

Mohlo by se nyní zdát, že takto se nakonec přeci jen potvr-
zuje přesvědčení poválečného velitele zdoňovské čety ppor. J. 
Prostředníka, že vraždu museli spáchat polští vojáci. Domnívám 
se však, že zdaleka ne tak jednoznačně, a mé podezření nadále 
směřuje spíše k české jednotce hlídkující na hranici od Bukové 
hory. V dochované pozdější úřední výpovědi k případu totiž Pro-
středník jakýsi příslib předání mrtvol dětí rodičům na určitou ho-
dinu zmiňuje s tím, že ho označuje za nesmysl. Činí tak v rámci 
jedné značně chaoticky formulované věty, a protože k záležitosti 
onoho „příslibu“ pak už nic bližšího nedodal, neuměl jsem si ten-
to nejasný náznak nijak vyložit. Až nyní, po podání svědectví 
paní G., mi to začíná zapadat. Usuzuji, že Bitterwolfová zmizení 
syna nahlásila nejprve u polských orgánů ve Friedlandu a voják 
na hranici pak nejspíše byl v roli pouhého zprostředkovatele, kdy 
oběma ženám nesděloval příslib svůj, nýbrž příslib, kterého se 
mu dostalo na základě předchozího vyptávání od kohosi z české 
strany. Dotyčného si těžko představit jako civilistu, musel náležet 
k uniformovaným složkám a svého původně asi neuváženě dané-
ho slibu se posléze mohl zaleknout a od jeho realizace ustoupit, 
když mu došlo (nebo bylo někým vysvětleno), že u prostého pře-
dání ostatků dětí polské straně by nemuselo zůstat a následovat 
by mohlo nepříjemné vyšetřování s mezinárodním dosahem. Jak 
z minulého čísla víme, k prošetřování případu nakonec přeci jen 
došlo poté, co rodiče dětí podali podnět k pátrání přes meziná-
rodní Červený kříž. Vypadá, že čeští vyšetřovatelé tehdy oslovili 
i polskou stranu a ta pak zřejmě v odpovědi zmínila poznatek o 
obdržení onoho příslibu z české strany. S informací byl následně 
konfrontován Prostředník, a protože o tom skutečně nic nevěděl, 
odbyl ji jednoduše jako nesmyslnou. To ovšem neznamená, že 
příslib nedal někdo jiný, a stalo-li se tak krátce po spáchání vraž-
dy, a jestliže k úřednímu nálezu těl došlo až po více než měsíci, 
musel to být někdo přinejmenším dosti blízký okruhu pachatelů.

Bylo by zajímavé zjistit, zda vyšetřující spis či odpověď Čer-
venému kříži (pokud vůbec byla vypracována) neleží někde v 
archivech. To už je ale nad mé síly a časové možnosti. Nějaké 
drobné zpřesňující poznatky by to ještě přinést mohlo, ale tipu-
ji, že jakýkoli takový případný dokument by v závěru obsahoval 
shodnou formulaci: pachatel neznámý. Mně se teď od muzejního 
„zeleného stolu“ sice podařilo pachatele obklíčit takřka ze všech 
stran místa činu, ovšem v síti nakonec také neuváznul. Přesto mě 
fascinuje, co vše lze ještě o některých věcech po tolika desetile-
tích zjistit. A že jsem tímto „forenzním šetřením“ nezaujal snad 
jen sám sebe, mi dokazují ohlasy několika čtenářů, za něž jim 
děkuji.                              Karel Franze, Muzeum Broumovska



Veletrh JA Firem 
s mezinárodní účastí

Ve středu 13. 12. 2017 se v prostorách Obchodní akademie, 
S0Š a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky, Hradec 
Králové uskutečnil šestý ročník Veletrhu JA firem.

Své podnikatelské dovednosti zde měly možnost poměřit se 
studenty z celé České republiky (celkem 17 JA firem) a se studen-
ty ze Slovenské republiky (2 JA firmy) studentské firmy BEUMA 
a MERCURII NA TRIPU, které byly založeny na naší škole v 
letošním roce. Firma BEUMA se zaměřuje na prodej přírodní 
kosmetiky, vyrábí a prodává masky na obličej. Podnikatelským 
záměrem firmy MERCURII NA TRIPU je pořádání zájezdů.

Prvním úkolem studentů na veletrhu bylo přichystat co nej-
atraktivnější prodejní stánek pro potencionální kupující. Mladí 
prodejci okusili, co obnáší celé dopoledne propagovat a prodávat 
své produkty a hlavně - naplno se věnovat každému, kdo se u 
jejich stánku zastaví, aby své výrobky úspěšně prodali a zákazník 
odcházel spokojený.

Studenti během tří minut prezentovali svoji firmu a svůj pod-
nikatelský záměr před osmičlennou porotou, jejíž předsedkyní 
byla paní Ing. E. Javůrková, ředitelka Hospodářské komory HK. 
Hostem byla v letošním ročníku veletrhu také paní Mgr. M. Ber-
dychová, náměstkyně hejtmana Královéhradeckého kraje. Po 
dobu celého veletrhu byly firmy pod neustálým dohledem porot-
ců, kteří se zaměřovali na každý detail.

Ke konci veletrhu se všichni účastníci shromáždili v aule zre-
konstruované budovy školy, kde byly vyhlášeny výsledky všech 
soutěží. Čekání na konečné výsledky zpříjemnil účastníkům kon-
cert školního pěveckého sboru.

Součástí veletrhu bylo celkem 6 soutěží: Nejlepší JA firma, 
Nejlepší logo, Nejlepší slogan, 90 vteřin s investorem (v anglic-
kém jazyku), Nejlepší prodejce, Nejsympatičtější JA firma.39

víčka mu neustále pomrkávají. Nechal ho 
proto vystřídat komparsistou Mročkem. 
Přitom za detailní záběr se platilo výraz-
ně více. Místním byly svěřeny i drobné 
etudky, např. vedoucí zeleniny pan Ryšá-
nek pečetil dveře knihovny. A bratr pana 
Frödeho Svatopluk obstaral coby zdat-
ný judista dokonce kaskadérský záskok: 
V roli řeholního knihovníka vystupoval 
herec Vladimír Šmeral, ovšem ve scéně, 
kdy leží na márách a mladý František ho 
z nich nechtěně shodí, čímž ho zázračně 
vzkřísí, tak při tom pádu to není Šmeral, 
nýbrž právě Svatopluk Fröde. Natáčení 
broumovských scén proběhlo roku 1970 
(premiéru měl seriál v září 1971) a trva-
lo asi 14 dní. Broumovských komparsistů 
mohlo být celkem ke třiceti a jejich nábor 
prováděl známý „prvomájový“ Karel Do-
beš. Za kostymérnu sloužil hotel Praha, 
jehož restauraci pak mnozí komparzisté o 
pauzách využívali i k posilňování se ve své 
„herecké kuráži“.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Firma MERCURII NA TRIPU zvítězila v soutěži o nejlepší 
slogan, kterým je: „S námi poznáte nepoznané“. 1. místo je v kon-
kurenci 19 firem velkým úspěchem.

V dílčích hodnoceních získala tato firma druhé nejlepší hod-
nocení za dress code a propagaci firmy. Za grafické zpracování 
prezentace, vzhled stánku, znalost produktu a obchodní proble-
matiky byla hodnocena jako 3. nejlepší. V soutěži o nejlepší firmu 
obsadila firma velmi pěkné 13. místo.

U firmy BEUMA porotci ocenili v dílčím hodnocení jako 1. 
nejlepší jejich dress code. 2. nejlepší hodnocení získala firma za 
vzhled stánku, možnost reálného prodeje, znalost produktu a ob-
chodní problematiky. Za obsah prezentace, obal produktu a pro-
pagace firmy byla hodnocena jako 3. nejlepší. V soutěži o nejlepší 
firmu obsadila firma velmi pěkné 10. místo.

Všem účastníkům gratulujeme a děkujeme za reprezentaci 
školy.

Ing. Jaroslava Teuberová
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ŠKOLENÍ  ŘIDIČŮ – AMATÉRŮ
Automotoklub Broumov opět pořádá pravidelné školení 

řidičů – amatérů.
Školení proběhne ve dvou termínech a to v datech

 úterý 27. února a úterý 6. března 2018
vždy v čase od 17 do 19 hodin.

Cena školného bude dobrovolná.
Náplní letošního školení bude především:

- nové povinnosti řidiče v zimě - nové povinnosti  
řidiče k cyklistům

- pravidla řešení přestupků - zásady bodového hodnocení
- zastavování a kontrola vozidel - zadržení řidičského  

průkazu
- kontrola technického stavu vozidla

- postup při řešení dopravní nehody, a další.

Na toto školení, které bude v obou termínech probíhat na 
učebně Autoškoly Fiedler, s.r.o. Broumov, všechny řidiče – 

amatéry co nejsrdečněji zve výbor Automotoklubu Broumov

Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov-mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1300 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r.o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany        1100 Kč
čtvrt strany                  600 Kč
1/8 strany                     340 Kč
9 x 3 cm                        200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105 - 
info2@broumov-mesto.cz

Prodám rodinný řadový dům 
v lokalitě Broumov - Spořilov. 
Cena dle dohody, tel.  732 552 773

Hlubinná abreaktivní psychoterapie
Automatická kresba, Písmo, Malby Obrazů 
z Vyšších sfér
Duchovní poradenství
Webové stránky: Kateřina Pfeiferová 
Rada z Nebe  tel. 773 638 042      Obec Bukovice
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PRODÁM GARÁŽ POD KLÁŠTEREM. 
TEL.: 776 318 467

Dlouhodobý pronájem nebo prodej bytu 1+kk,   
19,04 m2, panelový dům Olivětín čp. 148,
 bližší informace tel: 608 313 105.

Pronajmu byt 1+1 (1. patro) v ul. Dukelská, 
Broumov (Olivětín), tel. 607 707 811

Stavební firma provede
NÁTĚRY FASÁD, PLECHOVÝCH STŘECH,

MALOVÁNÍ BYTŮ, LAKOVÁNÍ OKEN, 
DVEŘÍ A ZÁRUBNÍ

Vyklízení půdních a sklepních prostorů
Neomezená pracovní doba, ceny a termíny 

dle dohody
Kvalita odvedené práce je garantována zárukou

Protifašistických bojovníků 210, Broumov 550 01
nickwind@seznam.cz             737 508 085
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
únor 2018

8. 1. – 16. 2.   po – pá 8:30 – 16:30
Výstava fotografií  
PhDr. Robina Böhnische – JERUZALÉM
Výstavní síň LokArt. 
Pořádá: Město Broumov.

24. 1. - 30. 3. 

SUPERMARKET SVĚT
Unikátní interaktivní výstava pro střední školy a vyšší ročníky 
základních škol zve studenty ke zkoumání věcí a globálních 
souvislostí jejich výroby, vlastních otázek i postojů. Na pěti 
stanovištích s interaktivními předměty a panely studenti doslova 
zváží své oblečení, rozeberou mobil v nadživotní velikosti, zaplatí 
za čokoládu pěstiteli kakaovníku a sledují, kde se peníze po 
cestě k němu ztrácejí. Mohou se inspirovat dobrými zprávami 
o úspěšných snahách lidí, kteří se pokusili zlepšit něco z 
problematických okolností mezinárodního obchodování  
a nakupování. 
V případě zájmu je nutné objednat prohlídku výstavy dopředu  
na e-mailu: martina.junkova@broumovsko.cz
Klášterní lapidárium. 
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska.  
Vstupné: 40,- Kč/žák

2. 2.– 4.  2. 
JASNÁ, KLIDNÁ A CELISTVÁ MYSL
Duchovní tradice vidí v meditaci více než jen další techniku  
ke spokojenému pracovnímu a osobnímu životu. 
Zkušenost ticha umožňuje objevit a vnímat spirituální dimenzi 
člověka a vést ho tak k plnosti života v růstu a rovnováze. 
Klášter Broumov. Cena semináře: 4430,- Kč včetně ubytování 
a stravy. Ubytování v renovovaných mnišských celách  
v klášteře Broumov. 
Stravování bude opravdovým zážitkem.
Seminář povede Mgr. Vladimír Volráb, DiS., kněz a vikář CČSH, 
učitel a národní koordinátor WCCM. Informace a rezervace: 
Pavla Semeráková – pavla.semerakova@broumovsko.cz

Pátek 2. 2.    
Pololetní příměstský 
jednodenní tábor s Ulitou
Pojďte si s námi užít volný den – hrami, tvořením a lezením  
na stěně ve Skateparku.
Program pro školní děti včetně celodenní stravy zajištěn mezi 
9:00 – 16:00 (otevřeno 6:30 – 17:00) 
Cena: 100,- Kč/s dotací/ více informací najdete na www.ulita.org 

Pátek 2. 2.    18:00
Vernisáž výstavy fotografií 
Elišky Palhounové
Galerii Ulita v klubu ROK, Masarykova 249
Vstupné dobrovolné

Úterý  6. 2.   19:00

RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
Divadelní soubor J. K. Tyl Meziměstí. Komedie z lékařského 
prostředí, kde se hlavní hrdina připravuje na velmi důležitou 
přednášku, která mu může odstartovat hvězdnou lékařskou 
kariéru. 
Nicméně pár minut před vystoupením se objeví nečekaná návštěva! 
Bývalá milenka, zdravotní sestra, se po 18 letech vrací  
do nemocnice, aby mu oznámila, že spolu mají dospělou dceru ...
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 70,- Kč

Pátek 9. 2. 2018  20:00

PLES PODNIKATELŮ  
A ŽIVNOSTNÍKŮ
Srdečně Vás zveme na tradiční ples Podnikatelského klubu 
Broumovska. V ceně vstupného je zahrnut přípitek a drobné 
občerstvení. K poslechu a tanci zahraje hudební skupina 
Medium, bohatá tombola. 
Předprodej: E.D.A agentura (Dárky – květiny), Mírové nám. 55, 
Broumov, tel. 491 523 768, 605 286 491.
Klášter Broumov, sál Dřevník. 
Pořádá: Podnikatelský klub Broumovska pod patronací 
Z-TRADE s.r.o. Broumov. Vstupné: 150,- Kč

Sobota 10. 2.  15:00

JAK ANIČKA O MASOPUSTU 
KE ŠTĚSTÍ PŘIŠLA
V pohádce se odehraje celý staročeský masopustní rituál  
s koledami, pohřbíváním basy a lidovými písničkami v půvabném 
pohádkovém příběhu o Aničce, která se zamiluje do jedné 
masky, ale netuší, kdo se pod ní skrývá. Bohatá scénická  
i kostýmová výprava.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50,- Kč

Sobota 10. 2.     20:00
Krausberry
Přeprodej vstupenek Broumov – JM Sport,  
info na tel. 603 158 927 nebo sgpitas@gmail.com.
Undergroudový klub Eden. 
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.

Úterý 13. 2.    19:00

IVAN MLÁDEK a skupina 
BANJO BAND  
Lenka Šindelářová, Lenka Plačková, Libuna, Jan Mrázek, 
Vítězslav Marek, Zdeněk Kalhous 
KD Střelnice Broumov, 
Pořádá: Město Broumov. 
Předprodej vstupenek v IC Broumovska 280,- Kč/na místě 300,- Kč

Sobota 17. 2.  10:00 a 14:00
KLÁŠTEREM OD SKLEPA PO MUZEUM 
Nové prohlídky broumovského kláštera spojené s komentovanou 
prohlídkou Muzea Broumovska. Při těchto speciálních 
prohlídkách uvidíte sklepní a půdní prostory, historickou 
knihovnu, opatskou galerii, výstavu poklady z depozitářů  
a nádherné reprezentativní sály opatské rezidence s expozicí  
o historii Broumova. Přijďte a využijte možnost nakouknout  
do běžně nepřístupných prostor a za dveře Muzea Broumovska. 
Kapacita prohlídky je omezená.
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Klášter Broumov, Muzeum Broumovska.
Vstupné: Dospělí 170,- Kč/Snížené 110,- Kč

Sobota 17. 2.    14:30
Ledové karnevalové království
Tradiční karneval v doprovodu soutěží, her a tance, i tentokrát  
na motivy oblíbené pohádky.
KD Střelnice Broumov. 
Pořádá: DDM Ulita. Vstup: masky 20,- Kč/ostatní 40,- Kč

Sobota 17. 2.  19:00
Krucipüsk, Národ sobě, Vladivojsko
Přeprodej vstupenek Broumov – JM Sport, 
info na tel. 603 158 927 nebo sgpitas@gmail.com.
Undergroudový klub Eden. Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.

Neděle 18. 2.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Středa 21. 2.   19:00

MINIPÁRTY
Karel Šíp, J. A. Náhlovský
KD Střelnice. Pořádá: Iveta Nývltová. Vstupné: 330,- Kč, 
předprodej v IC Broumov.

Středa 21. 2. 2018   19:00
ARTCAFÉ JAZZ LIVE 
BENSON MCGLASHAN (CAN/UA/CZ)
Úžasný post-bopový jazzový kytarista ze země javorových listů  
v jednom ze čtyř koncertů v Česku. Benson McGlashan z Kanady 
vystoupí v klášterní Kreslírně spolu se svými dvěma kumpány, 
výbornými hráči – na bicí (Tomáš Hobzek) a kontrabas (Taras 
Vološčuk). Vstupenky v předprodeji online nebo v Café Dientzenhofer.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)
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24. 02.   10:00 a 14:00
KLÁŠTEREM OD SKLEPA PO MUZEUM 
Mimořádné prohlídky broumovského kláštera. Nenechte si ujít 
jedinečnou příležitost nahlédnout do míst, která jsou běžně 
nepřístupná. Při těchto prohlídkách uvidíte nejen historickou 
část kláštera, ale také rozsáhlé sklepní prostory, nově opravené 
prostory opatských sálů s výstavou Poklady z depozitářů, 
Opatskou pracovnu, prostory 3. patra a nádhernou půdu. 
Kapacita prohlídky je omezená.
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Klášter Broumov.
Vstupné: Dospělí 170,- Kč/Snížené 110,- Kč

26. 2. – 2. 3. 
Příměstský tábor v Ulitě...
Hledá se jaro!
Jarní prázdniny plné ulitových her, tvoření, výletů a drobného 
sportování.
Celotýdenní tábor, program zajištěn mezi 9:00 – 16:00 
(otevřeno 6:30 – 17:00)
Cena včetně celodenní stravy: 100,- Kč/den/s dotací/ více 
informací najdete na www.ulita.org

Úterý 27. 2.     13:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA
Hodinová interaktivní prohlídka středověké klášterní písárny, 
která Vás zavede do tajů středověkých profesí písaře, 
iluminátora, pergameníka či knihvazače. 
Vyzkoušíte si psaní husím brkem, broušení pergamenu, výrobu 
přírodních barev, práci s knihtiskařským lisem či vázání knih  
v naší unikátní klášterní písárně, která je běžně přístupná pouze 
školním kolektivům. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Klášter Broumov, Skriptorium.
Vstupné: 150,- Kč/dospělí, 80,- Kč/senioři a děti 6 - 12 let, 40,- 
Kč/děti 3 - 6 let, zdarma/děti do 3 let, 380,- Kč/rodinné vstupné 
(2 dospělí + 2-3 děti). 

Úterý 27. 2.  18:00

CESTOPISNÁ BESEDA 
Vladimír Grusman 
a Jaromír Jirka
1000 miles adventure
Přednáška o extrémním non-stop ultramartonu závodu  
1000 mil (cca 1600 km) z nejzápadnějšího cípu České republiky 
na nejvýchodnější bod Slovenské republiky. 
Prezentace fotografií a předmětů z roku 2016 a 2017, vyprávění 
o strastiplném dobrodružství účastníků závodu, který se jede po 
horských úsecích mimo civilizaci, bez jakéhokoliv zabezpečení  
a pouze vlastní silou…
Informační sál IC Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50,- Kč

PŘIPRAVUJEME:
Pondělí 12. 3.    19:00

Láska je největší dar
večer plný zábavy a písniček 
Zbigniew Czendlik a Marcel Zmožek
Zbigniew Czendlik, římskokatolický kněz polské národnosti 
působící v České republice. Marcel Zmožek, hudební skladatel, 
zpěvák a textař, který úspěšně působí na hudební scéně již 25 let.
KD Střelnice Broumov. 
Pořádá: Město Broumov.

29. 3.  19:00
Znáte Coco Chanel?
Strhující životní drama jedné z nejslavnějších žen historie Coco 
Chanel. Pozorujeme Coco na jejím kariérním vrcholu. Jako módní 
ikonu, milionářku, vizionářku a hlavně jako ženu, která miluje  
a nevyhnutelně trpí. Poznejte společně s námi Coco trochu lépe. 
Jak žila, co cítila, koho milovala? Něžné ženské milostné koncertní 
monodrama v podání Heleny Pěchové a v režii Jany Langr.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 70,- Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Čtvrtek 22. 2.    19.00


